
Literatūros, mokslo ir polytikĮis sanvaitinis laikrasziis.
Nr.47, Plymouth, Pa., d. 20 Lapkriczio (November) 1901 m.

Entered as second class matter at the Post office at Plymouth, Pa., Metas XVI.
Raszant apie; permainymą adresą 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą
Dėl norinczių pamatyti musų 

laikrasztį siujaoziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

JPT-i YMOUTH- ZPJL’

.Vienybe Litimli'
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
iu Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. tr Perfumas ir didelę daugybę visokiu 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitokį gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriaušiai.

ONK LINE ONCE.........L......... $0.25
ONE INCH ONCE ......................... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................ $10.00
all communications must be addressedJ.J. PaHksztts & CO. Plymouth, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Fhimtins in all modern languages.

Wi lisMtf
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje.... $2,00
Į UZMARĘ......................  $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip neBisiunczia, kaip tik per 
Money Order, oa regįstravotose gromatoee 
ant szito antraezo:J J. PanKsztys & CO.

224 East Main Str.,

Plymouth. Pa.
Max Reese & Co.

109 E. Main str.
Plymouth, Pa.

Didiiauaia Ir gerlanela avalines, kurpiu ir batų 
krautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
FliilacLelptiios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dftdam prieteliszką rodą.

Musų ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA

Didele krautuve
IR KARCZIAMĄ

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Telephones 809 - 2 S. 8,

P. V. Obiecunas.
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lljos valdžia. Iszmaįnau visokius pinigus ont 
amerlkoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavus} užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manus, o as z j j iezlinosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bucite 
užganėdinti-

j

i Nepajudinamas 
turtas ant pardavimo.

Karma 400 aoru ant pardavimo. — 
100 acrų labai gero lauko, 300 mar
gų su giraite kurie tinka dėl rams- 
czių in mainas. Parduodame už 
$5500.oo. Netoli nuo West Nan
ticoke, tiktai už 5 mylių. Priežastis 
pigumo, yra atimta už skolą ir da
bartines savinykas neinstenge ap
dirbti. Vieta dėl 3 ar 4 kurie galė
tų gerai gyventi. Dalį mokėti o Ii - 
kųsius ant pirmo morgage, teipgi 
turime daugiaus farmų ir namų ant 
pardaaimo.

Lotų Wilkes Barre ir apielinkė 
turi ant pardavimo.

Pinigus skoliname ant 1 morgage.
Jei turi pinigų paskolit mes pri

imam gera paranka.
Wm. G. ORR & Co.

Wells Building 38 room
Wilkes Barre, Pa.

Daugiau kaip 
30 metus Iszmcgintast 

Sr Dr. R1CHTERO 
f .. wlsam swietur žinomas 1

“ANKER" (Inkarinis)]

PAIN EXPELLER.
yra geriaasia gyduole nao

Rbeumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos,! 
Sirenų Skaudėjimo ir tt.l 

ir wisokiu Rheum&tiszka 1 
skaudėjimu.
už 26c. ir 50c. pas wisus H 

aptiekorius arba pas] 
k F. A?. Richter & Co., j 
■k 215 Pearl Street,

New York.

IsZEesinyozla.
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti didėliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalingą žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

DakLtarkiEi. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Ofisas .< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą
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Successor to

Kobre & Herschmann 
Litewski i Polski ZK ~TVT~F^ 
40 Canal Str.,—142 Division Str., IbTOW Ol?k.

svl eitsroLeb!
&

1 pieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį" 
gus, korius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galita susi- 
■znekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožoą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Pirmas Lietuviszkas BBAVCEASSu- 
vienytose Valstijose Sziaurinė?. 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau - 
se ALŲ PORTER J ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

r Todėlgi perkantiejie irpar- 
® davėjai (karcziamnįkai) visa- 

dos reikalaukite Lietuviszko 
lauš: — viena jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszeipaite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
BBE'VIITC- CO.

6 West Main et. — tai yra mus numeris. 100 cen
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? M*s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur nepraklszame. Nepraszykite pas musbar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Bromas visokių szviežių tavo 
rų. Jaipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
cziausių ir druoziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas-

Dr. J. Szlupas
Telephone 4S73. 481 Penn. Ave. ]

Scranton, Pa.
ADRESAI

CfiNTRALISZKŲ VIRSZIN4KŲ „TfiVYNfiS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —-V. Daukszys 
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas 
449,-3-rd. Avė. — Homestead, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-S ta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

ZR.eLOziu.8.
Jonas Derius nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoje kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
_vežimo arba norinti pataisyti suge

dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
tucėsite, negu pas svetimtautį.

ar. Derlus
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chieagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži
nos isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir 1.1 Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, . apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
asBekuravojimo NAMŲ ir visokių 

k DAIGTŲ nfi ugnies

El EBIM,
Main str. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare £5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare ^l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose <£l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus | 
minėta, tiktai už $5.oo.v Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo- 
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvntkų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertoa, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz
cziaus minėtu laikraszcziii ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraazczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul slun 
czia$l oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokė 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne* 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegnl susi
deda su draugu per pusę, o abudu džiaugeis pasi
naudoję isz ezitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės iez ezitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko..

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. Bx 54, Detroit, Mich*

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. vlrsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa»
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa«

J. Kazakeviczia,

S
 1150 WyOmint Ave.

* Pittston, Pa.
K. Unika,

^1112 MoyamensingAYė. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
1 766 S. 2nd str. -Philadelphia,
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fllUllU-
— Lietuviszkoji Social-De- 

mokratija davė žinią centra- 
liszkam darbininkiszkam ko 
Itkitetui Lenkisžkos Šocijalistų 
Partijos, jog ji įsteigė savo or
ganizacijoje naują „lenkiszką” 
szaką, kuri varys agitacijos 
darbą viduj lenkiszkai kalban- 
ežių Lietuvoje darbininkų; 
toji szaka podraug suvienyta 
su Lenkiszkų Socijalistų par
tija. Tokiu budu, lietuviszki 
social-demokratai dirbs savo 
darbą vien viduj lietuvių; teip 
seniai turėjo būti.

-- Žydai turi Lietuvoje so- 
cial-demokratiszką organiza
ciją po vardu „Bund”; ta- 
cziaus isz jos daugumas neuž
ganėdinti ir turbut dėlto susi
tvėrė neseniai nauja organiza
cija po vardu „Zydiszkos ne- 
priegulmės darbininkų parti
jos”. Naujoji organizacija 
turi gana siauras užduotis, bet 
ji, be abejonės, pagamįs dirvą 
platesniems užmaeziams.

— Rusijos valdžia turi už
manymą iszkasti kanalą, kurs 
sujungtų Baltijos mares su 
Juodomsioms jūrėmis; butų 
suvienyti punktai: Chersonius 
ir Ryga. Per kokias vietas 
eis kanalas — nežinia, bet ar 
szeip, ar teip jis turės užgrieb
ti Lietuvą., Kanalas busiąs 
toks platus ir gilus, jog galė
sią plaukioti po jį dideliejie 
marių laivai.

— Naujas geležinkelis, kurį 
Rusijos valdžia ketina nutiesti 
nuo Bolohoje iki Siedlecui, 
pėreis per rytinę Lietuvos dalį 
tokiu budu: Disna,Vileika(czia 
bus didžiausia stacija), Lyda, 
Vilkaviszkis (Gardino gub.), 
Bielskas. Tose vietose žemė 
nederlinga, tad rasi kokia pra
monė galės paplysti, atsiradus 
geležinkeliui. Tiesimas prasi
dėsiąs ateinanezių metų rude
nyje.

— Rinkimai kandidatų į 
karalystės seimo pasiuntinius 
nuo Tilžės ir Pakalnės pavietų 
Prusnos paskirti ant 14 lapkri-

Nuo Redakcijos.
Jei kokios draugystės arba 

ypatos, turėdamos greitą rei
kalą, meilytų patalpinti savo 
rasztą arba vieszą pagarsinimą 
artymiausiam „Vienybės” nu
meryje, tai jos teiksis teip tai
kyti, idant jų siuntiniai pa
siektų Redakciją ne vėliaus, 
kaip pirmeinanezios sąvaitės 
pėnyczioje, o vėliausiai suba- 
toje. Kiteip mes negalime 
isztaikyti jiems laikrasztyje 
vietą, kuri į tą laiką jau isz 
virszaus paskirstyta. Meldžia
me meilingus skaitytojus nu
gręžt! ant to savo atydą.

Isz kitos pusės, mes gauna

czio; tą dieną žmonės skirs tik 
rinkėjus, o paskui jau, 21 lap- 
knezio,tie rinkėjai skirs de- 
putatą. Prižiūrėjimas rinki 
mų pavestas Tilžės landrotui.

-— Mėnesinis laikrasztis New 
York’e „The Current Litera
ture” paduoda suglaudime Ad. 
Belcikowski’o rasztą apie lie
tuvių judėjimą, kurs rasztas 
pernai buvo patilpęs Londono 
metrasztyj „Athenaeum”.

— „Živaja Starina”,' met- 
rasztis, iszleidžiamas Petro pi- 
liszkės Geografiszkos Drau
gystės, patalpino II szių metų 
laidoje ponios M. N. Kosicz 
rasztą apie „litvinus — balta- 
gūdžius Czernygavo gub., jų 
būdą ir dainas”(221-260 pag.). 
Pasirodo, kad sziaurinius Czer- 
nygavo gub. pavietus: Sura- 
žiaus, Mglino, Starodubo, No- 
vozybkovo ir dalį Horodniaus, 
apgy vena maiszy ta baltagudžių 
ir lietuvių gentė, kuri vadina
si „litvinais” ir turi ypatingą 
savo tarmę, kuri yvairiuoja 
nuo baltgudiszkos. * Kad kok
sai žinovas sulygintų tų žmo
nių būdą ir dainas su lietu- 
viszkais, tai, be abejonės, su
sektų daug tarp jų bendraus. 
Viena svodbinė tų litvinų dai
na prasideda sziteip: „Atva
žiavo Lietuva,bus pas mus ko
va; mes į kovą stosim, nuota
kos neduosim”.

me nemažai korespondencijų 
isz yvairių vietų. , Daugumas 
korespondentų geidžia; kad jų 
rasztai rastų vietą ant tų pėdų. 
Tas dalykas reikalauja paaisz- 
kinimo. Viskam turi būti sa
vo laikas ir vieta. Esti reika
lai, kurie apeina tik vieną ko
kią vietą arba tankiai tik pa
vienę ypatą, o esti reikalai, 
kurie palyti visuomenę. Pa
skutinius mes statome pir- 
miaus visų kitų, — ką turėtų 
daryti kiekvienas, būdams 
musų vietoje. Laikrasztis tu
ri turėti platesnę užduotį, ne
gu garsinti pavienių ypatų 
nuomones ar praneszimus. Ki-1 
tos redakcijos (svetimų laik- 
raszczių) laiko rasztus, nespau- 
dindamos, isztisus mėnesius, 
bet skundo isz niekur neisz- 
girsta.

Atlikęs butų darbas, jei Re
dakcija szeip ar teip iszsižadė- 
tų savo tiesų ir darytų tai, kas 
patinka nuosząlėms ypatoms> 
Ant galo, laikrasztis turi daug 
kitokių skilezių, kurių nėjo- 
kiu budu negali apleisti, o ku
rioms teipgi nisztenka vietos.

Teiksis, todėl, malonus mu
sų korespondentai pavesti Re
dakcijai tai, kas yra jos pride- 
ryste. t

Kiekvieną rasztą apie tau- 
tiszkus ir visuomenės reikalus 
mes mielai priimsime ir su
naudosime tamtikru budu ir 
savo laiku.

Isz Lietuvos.
Senapilė. Jau žmonės pas 

mus truputį pradeda busti. 
Ūkininkai’ pradeda smarkiaus 
leisti savo vaikus į mokslą, 
nežiūrint ant to, kad gimnazi
jos valdžia pakėlė didesnę mo
kestį už mokslą ir pastatė mo
kintiniams internatą, kuris nė 
tėvams, nė vaikams nepatinka. 
Atsiradus merginų progimna
zijai, ūkininkai ir ežia nežiop- 
so: leidžia savo dukteris į
mokslą, teip kad lietuvaiezių, 
einanezių į progimnaziją, buvo 
apie penkios ir metai į metus 

skaitlius jų didinas.
Norėdami pagerinti savo 

ūkę, skaito tam tikras knygų* 
tęs, parsisiunežia isz užrubežio 
visokias maszinas, kaip antai t 
kuliamąsias, akseliui piautį, 
grėblius, maszinas rugiams 
kirst, žolei piaut ir tt. Dabar 
nėra tokio ūkininko, kuris ne
turėtų kuliamos maszinos.

Senapilėj yra penkios krau
tuvės lietuvių: Lazdaucko, 
J uosiuko, Akelio, Penczilos ir 
Ruszkio ir dvi kareziamos.

Tik bėda, kad pas musų 
prekėjus nėra sutikimo ir Vie
nybės. Vietoj to, kad susidė-' 
jus kartu iszsiraszyti visokius 
tavorus staeziai isz1 dirbtuvės, 
jie ima nuo žydų, isz jų vieti
nių krautuvių ir tokiu budu 
padeda žydams prekiauti. 
Antra bloga pusė pas 'j uos, 
kad jie nemoka apsieiti su sa
vo krautuvėmis, teip padėki m 
pas p. Juosi ūką didelė netvar
ka: ta vorai po aslą iszmėtytifl 
mindžiojasi, patys pirkikai 
jam daug ir pavagia; p. Ake
lis laiko pas savę už pagelbi- 
ninką tūlą Peikertą, žinomą 
isztvirkėlį, teip kad žmonės 
bijosi pas jį užeit, o per tai ir 
nesiseka prekystė. --

A. Griežlė.

Gižai. Į vietą mirusio kle
bono Buczinaucko į Gižus ta
po atkeltas klėbonas isz Dauk- 
szių Vosylius (poniszkai Va- 
siliauckas).

Žmonės minėto klėbono ne
norėjo; net raszė praszymą į 
vyskupą, kad jiems duotų kn. 
Maciukevyczių, kuris pirmiaus 
buvo vyskupo paskirtas į Gi
žus. Bet Vosylius praszė Ma- 
ciukevycziaus mainytis vietoms 
ir tas apsiėmė ir dėlto persikė
lė isz Prienų į Daukszius'į vie
tą Vosyliaus.

Dabar Vosylius pyksta ant 
parapijonų ir baugina juos, 
kad neprieisią jie spaviednės 
už tai, jog raszė, kad nenori 
kunigo. — „Adynoj smerties,- 
sako,-nesulauksit kunigo”. 
Net iszsikaulijo nuo Maciuke*
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vycziaus tą praszymą ir t suži
nojo pravardes pasirašzusiųjų. 
Nežinia, kaip toliaus iszeis, 
bet dar žmonės kreivom akim) 
žiuri ant klebono ir ant jo 
„gaspadinės”, apie kurią daug 
visokių negerų kalbų girdėjo.

J, Si/rata.
(Isz „Naujienos”)

Staigviliai (Panevėžio pav.) 
Pirmiaus buvo: praneszta apie 
kratą, buvusią pas Steigvilių 
maluninką Beinoravyczią. Ra
sta keli vaikucziai isz sodžiaus, 
mokinami ant elementorių 
skaityt ir poterių.

Priesz patį szv. Joną atėjo: 
Beinoravyežiai ir bausmė. ;Už 
tai, ką jis leido savo sunui 13 
metų ir dukteriai 16 m. mo- 
kinti vaikuczius ~ reikia už
mokėti bausmės 30 rub., o vai* 
kuczių tėvams — po 5 rublius. 
Vaikuczių tėvai yra szie: Ker- 
szauskis, Požėla, Monkunas, 
Visockis ir Stramiela.

Buvo norėją nemokėti pini-; 
gų ir jieszkoti teisybės. To
dėl keli nuvažiavo pas Žeimio 
rasztininką rodos paklausti. 
Szitas pasakė jiems, kad ne
verta esą jieszkoti teisybės, 
nes ką nusudyjo toks sūdąs, 
koks juos sudyjo, tą ir reikia, 
girdi, užmokėti, o pasiskųsti 
ant jo niekur nebegalėsią.

Žmonės paklausė rasztinin- 
ko, ir pakasą galvas, užmokė
jo pinigus, nes buvo tai t. v. 
administratyvisžkas sūdąs, t. y. 
sūdąs savvalės. -a.

(Isz „Ūkininko”)

Kratos ir aresztai Lietuvoje.
Gudai, o ypatingai žandarai 

ir žemsargiai, laksto po Lietu
vą, kaip pasiutą. Ko jie teip 
bėgioja? gal £laus tūlas lietu
vis, Ąmei ikoj gyvendamas. 
Bepigu tav, brolyti, tu sziądien 
sav laisvas, gali skaityti laik- 
rasztį, turėti knygų pilną 
grinczią. Nieks neateis nuo 
tavąs atimti, nieko už tai tąvąs 
į belangą (kalėjimą) neįkisz, 

* nieks į Sibyrių neisz varys; žo 
džiu sakant, nieks ant tavąs

jokios valios neturi: gali 'skai 
tyti, dainuoti, i giedoti, kitus 
pratyti į skaitybą arba pamo
kinti, ?4r užtai sav garbą už
pelnyti 7 gali tu rėti szaudyklą, 
paraką, kad kam užpuolus at
piginti. !Lietuvoje, niekam ne
rupi tavo gyvastis, tik apie 
vargdienio turtą yra tokių, ku
rie rūpinasi. Lietuvoje yra 
Užginta , turėti kokį — nors 
szautuvą (karabiną, revolverį, 
įar pisžtalietą), arba parako. 
Jeigu kas nori gauti pavelyji- 
tau laikyti szaudyklą tik me
džiojimui, tas turi tiirėt lauko 
150 margų ir paliudyjimą nuo 
policijos, kad ^blagonadiož- 
has”; o užsimokėjąs ant metų 
5 rublius, gauna laisžkelį, (bi
lietą), kurį turėdams gali ka
rabiną laikyti. Bet jeigu kas 
Užlaiko karabiną, neiszpildąs 
tų Reikalavimų, tada žemsar
giai pa jutą atbėga ir atima; 
bet turtą turėdams turi pini- 
giszką korą Užsimokėt, o pini
gų, nė savasties neturintis tu
ri atsėdėt kiek jam už tai gu
bernatorius nusprendžia. Už 
pirmą atimtą karabiną reik 
užmokėti 5 rub., už antrą 25 r. 
ir tt. sėdėti už pirmą sykį reik 
mažiaus 7 dienas, už antrą syk 
15 ir tt.

Dėlko gudai užgina savo 
gyventojams turėti szaudyklės 
ir ginklus -- visai aiszku: gu
dai pripildė musų szalį skriau
domis ir neteisybe, dėlto jie 
bijo, kad kartais nepakiltų 
priesz gudų valdžią, kuri ant 
supuvusio pamato stovi, kad 
tik smarkesnis vėjas gerai pūs
teltų, tai bematant ji į prapul
tį nugrismdėtų. Lietuvoje 
žemsargiai didelą dalį savo 
piktybės iszlieja, karabinų 
jieszkodami ;tankiai jie pridir
ba daug juokų. Kad apra- 
šzycziau visas karabinų kratas 
nors vienų metų, tai butų ne
menka knyga. Skaitydami 
ją, Amerikos darbininkai tu
rėtų isz ko pasij uokti.

Dabar, dėl viso ko, apraszy- 
siu vieną akyvesnį atsitikimą, 
taigi, karabino atėmimą Vai-

tiszkių kaime, nuo ūkininkės 
Navickienės. Tą Rugpiuczio 
mėnesyje dirbo darbininkai, 
isz kurių viens tūrėjo didelį 
karabiną, o kitas ■ mažą revol
verį. Netikėtai vieną dieną, 
pietus bevalgant, įsmunka į 
kiemą du žemsargiai, isz veži1 
muko iszszoko, ir‘ ėūrikd: ^ka" 
rabinus atiduokit, 1 t&i tfėbus 
bėdos, o kad mums reiks jiesz
koti, tai bus bėda”. Vienas 
’vyriszkis, tai isžgirdąs, nuėjo 
į klėtį, kur buvo karabinas, o 
žemsatgis paskui'atseka; vy- 
Rlszkis, karabiną paėmąs užlipo 
ant klėties augszto ir žemsar- 
'gis paskui jį. Vyriszkis pa
leido karabiną ant žemės per 
klėties langelį, o žemsargis už
silipąs jau niekur karabino 
bematė. Piemuo buvo sode ir 
pamatąs, kad karabinas nu
krito per langelį, pagriebė ir, 
nunesząs už sodo, metė-į javus. 
Karabinas buvo užtaisytas ir 
pataikąs ant gaidžio iszszovė. 
Žemsargiai, iszgirdą, sujudo;
— „O kas ežia szaudo? o kur 
ežia szaudo? A joptvoju-szau- 
do! na eisim peržiūrėt”, — ir 
eina į tą krasztą, kur balsas 
pasigirdo; tada dar ties tuo 
daigtu, kur iszszovė, buvo du
rnai nepranyką; įsibrido į avi- 
vižas, žiuri — kėpszo, kaip 
jautis, karabinėlis, tada hugsz- 
tyn paszoko, karabiną pagrie
bė, prie krutinės prisispaudė, 
net pabučziavo. „ A, joptvo- 
j u, karabinėlis, tai karabinė
lis!” Dar to negana; įlindę į 
klėtį, pradėjo graibinėti po 
drabužių kiszenius ir vieno 
darbininko kiszeniuje užtinka 
tokį riestą daigtą; „cztojop- 
tvoju?” Ogi iszima — revol
veris! Ir vėl naujas džiaugs
mas; paskui iszbadė stogus, 
iszkratė sziaudus, bet daugiaus 
nieko nerado. Turiu primin
ti kvailumą tos vietos gyven
tojų, kad be szaltysziaus davė 
krėsti. Lauras.

Nuo Filipinų. L x 
Sala Ėohol P. I., 

18 Liepos4901 m.

Pas mus s žiu o' tarpu prastos 
naujienos; maišztas .dideliai 
platinasi ir tokio Žmonių sukį- 
limonebuVo dar pėr4 visą pra
ėjusį laiką.

Asz esu ant Pili pinų jau su- 
virszum dveji metai; :tęk'o gy
venti ant salų Luzon, Pąnay ir 
Gebu, reikėjo visur kariauti 
su pilipiniėcziais, bet-tokios 
blogos vietos nemaeziau, -kaip 
ant salos Bohol, kur dabar esu.

Toji sala maža — turi tik 
88 mylias ilgio ir 60 ploczio. 
Amerikos kariumenės ežia stp- 
vi tik 1 batalijonas — apie 500 
vyrų, — o salos gyventojų yra 
suvirsz 246,600. Buvo ežia 
ir'telegrafas įtaisytas, bet pili- 
piniecziai beveik viską isznai- 
kino, stulpus nukapojo, dratus 
sunaikino; tiltus iszdegitfo ir 
iszardė, per kalnus medžiais 
apaugusį kelią užkrauja rąs
tais, — žodžiu sakant, kenkia 
amerikiecziams, kiek įmano.

Net miesteliuose, kur stovi 
Amerikos kariauna, reikia bū
ti labai atsargiais; negali isz- 
eiti su mažiaus kaip 50 karei
vių, o ir tai pasitaiko, kad pa- 
sikėlėliai užmusza arba sužei
džia po keletą amerikieczių. 
Ant kitų salų, kaip girdėti, 
teipgi nėra ramybės. Nors 
maži pilipinieczių pulkeliai ir 
pasiduoda tarpais, bet isz to 
nieko gero neiszeina; jie ir pa
siduoda ant labai gerų sąlygų: 
už atnesztą szaudyklą, kad ir 
niekam nevertą, jie gauna po 
30 pesų (15 dol. auksu), o be 
to dar pąliuosuoja tiek kali
nių, kiek pasidavė liuosų pili 
pinieczių.

Isz lietuviszkų laikraszczių 
matyti, kad nemažai lietuvių 
pasiduoda į kariumeną; isz jų 
beveik visi patenka ant Fili
pinų. Vienog, nė vienas ne
randa ežia linksmybių, tik 
randa vargą, kokio nesitikėjo; 
kas sykį czion pateko,, turės 
iszbuti trejus metus, kaip su n-
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kiaušiam, vargingiausiam ka 
lėjinbie,.

Apie gavę galiu pasakyti, 
jog esu sveikas if drutaš, ctjei 
neisztiks manęs kokia pili pi - 
nieczio kulka, tai po 10 mėn. 
sugrįsziu į Philadelphia, ku
rios esu labai iszsiilgęs. Ma
no, adresas: Tag, Bohol, P. L 
John Lunas, C. M. 19 U. S. Inf.

J, Joneliuna&

Politiszkos žinios.
Amerika.

Pilfpiniecziai nesnaudžia ir 
nuolat "užpuldinėja ant ameri- 
kiėczių; y vairiose vietose atsi 
tikbsusikirtimai,kuriuose žuvo 
po keletą žmonių; didelių mu- 
sziųneatsitiko. Ant salos Min
doro, kuri buvo lyg nurimus, 
krasztiecziai' dabar isz naujo 
kilčlir užpuldinėja ant ameri 
kieczių; majoras Pitcher raszo, 
kad jie turėję gauti' kur isz 
szalies szaudykles ir szeip gin
klus.

Gen. Smith vis marina badu 
gyventojus salos 8amar; neleis
damas tę maisto. Biaurus tai 
kovojimo būdas.

Pietinė Aprika.
Paskutinėse dienose būrai 

dukart subloszkė anglus; vie
nąsyk jie sugavo5 53 angluSj 
bet vėl paleido juos, o kitoje 
vietoje iszblaszkė anglų pulką, 
6musžovę iir l6| 8užeidę; be to 
barais buvo sugavę nemažai 
raitelių, bet teipgi paleido.

Už itai anglai būrams nieko 
nedovanoja. Lord Kitchener 
apszaukė, kad būras, kurį su
gaus apsivilkusį angliszko ka* 
reivio drabužiais, bus be jokio 
sūdo suszaudytas. O jug bū
rai tankiai tik isz bėdos dėvi 
anglisakus drabužius: jų dra 
panos nuplyszo, dėlto, pasiga
vę anglus, jie iszvelka juos-ir* 
patys*' apsivelka anų drabu
žiais, o paežius anglus palei- 
džia. '

Dalis darbu.
Troy , N. Y. J. P.Mor

Washingtone pakilo užma
nymas sutverti. naują ministe
rija — vaisbos (prekystės) ir 
pramonės, kaip tai yra visose s 
kitose szalyse, .

T u r t i n c z i ų 
s a vĮ v a 1 ė .

Tūlas. Iglesias suorganizavo 
ant, salos Porto Rico, darbiniu-; 
kus,. teip jog jie sziądiep.gali 
jieszkotl savo tiesų. ir gintis.. 
Turtincziąi, atseinyjo tam žmo-. 
gui tuo, jog nespėjus jam pa-: 
sirodyti antru kart ant tos sa-s 
los, nutvėrė.. jįJr įkiszo į kalė?r 
jimą be jokio sūdo ir iszsitei- 
sinimo. O. valdžia žiuri į tai;, 
nuleidus rankas,. iv nuduoda^ 
nieko nežinant.

Pavojus 
d a r bin inkams.

Ateinancziuos 1902 m., 5‘ 
gegužio, pasibaigs rakas tam 
įstatymui^ kurs draudžia leisti 
į Suv. Valstijas kinieczius.i; 
Tprtincziai isz visų pajiegĄ, 
rūpinasi, kad to įstatymo ne
atnaujintų, dėlto, kad užplau
kus kipiecziams, jie turėtų pi
gų darbininką,ant kurio spran
do galėtų jodyti, kaip tik sav 
norėtų. Tada musų darbinin
kams niekur nebūtų vietos ir 
reiktų pasiduoti po turtinezių. 
valdžiai. Dėlto visi darbinin
kai turį isz. paskutinųjų rūpin
tis, idant ansai įstatymas pasi
liktų ant toliaus. Visos darbi
ninkų unijos ir draugystės tu
ri siųsti kongresui savo protes
tus.

Eina savo keliu.
Roosevelt, matyt, yra atsidė

jęs eiti savais keliais, nežiurė- 
danas partijų, nė nesekdamas 
McKinley’į, kurį vartydavo, 
viepki bossai, kaip mažą kūdi
kį. Mirusio,prezidento numy
lėtiniai gauna kaskart per guo- 
gę, jų siūlomi kandidatai nė 
isz tolo j neprileidžiami prie 
urėdų, Ypacz piktinasi didž
poniai už tai, kad Roosevelt 
paėmė po savo globa negru?. 
Skaitytojai atsimena isz „Vie
nybės”, kaip pietinės valstijos 
pyko ir; rūgo j o, kad prez. pa-

gan perka nuo „TroySteelCo/’ 
dirbtuves, kurios jau nuo pen
kių metų nedirba; paskutinę 
vasarą jas pataisė; kada prasi
dės darbas, tai bus vietos ma
žiausiai 3000 darbininkų.

Scrarito n,Pa. Tem
ple Iron Co. sugrąžino j darbą 
tuos 50 darbininkų, ką btlvo 
neteisingai pavarius, ir straikas 
tose kasyklėse užsibaigė.

8 c r a n. t b n , P a . Stryt- 
karių darbininkų straikas vis 
tęsiasi ;: 10 lapkriezio žmonės 
užpuolė ant vieno karo ir su
daužė jį; konduktorius gavo 
akmeniu.į galvą ir sunkiai su
žeistas.

M o n t ana valstijoj ma
žiaus randa misingio, per ką jo 
kasyklėse. skaitlius darbininkų 
numažintas- ant 5000 žmonių, 
kurie sziądfen liko be duonos. 

1 S !u g a r N o t c h , Pa. 
Anglia k ašy kliu Maffet darbi
ninkai užstraikavo dėlto, kad 
jiems numuszė ant 12 ir pusės 
centų mokestį už iszkrovimą 
karo ir ant 25 et. nuo mastų; 
straikuotojai reikalauja su ver
timo mokesties, kokia buvo 
pirmiaus, ir iszmokesczio kas 
avi sąvaitės.

Connesville, Pa. 
Kasyklėse Port-Royal, kurios 
nedirbo 3 mėnesius, ežiomis 
dienomis vėl prasidėjo darbas.

Plymouth, Pa. Ka- 
syklėję num. II, ekspliodavus 
gazams, tapo sunkiai sužeistas 
Adomas Riskevycžia.

New Castle, Pa. 
Naujose vinių dirbtuvėse dar
bai prasidėjo'; tuotarpu priėmė 
100 darbininkų,bet vėliaus bus 
daugiaus vietų.

Do wson,Il 1 . Anglies 
kasyklėse darbai eina gerai ir 
vietos darbininkams yra gana; 
jei kas atvažiuotų isz kitur, tai 
teip gij rastų darbą. Dviejose 
myliose nuo Doweon rengia 
naujas kasykles.

L i s b o n., O h i o. Statys 
ežia naujas blėtos dirbtuves.

J o h n s t o w n , P a. Czia 
teip-gi ketina įtaisyti blėtos 
dirbtuves.

Mono ngąh e 1 a , Pa . 
Naujai:. įtaisytose, kasyklėse 
darbai prasidėjo; priimta į 200 
darbininkų.

Y o u n g s t o w n, O h i oę 
Naujose.plieno ir dūdų dirbtu-; 
vėse prasidės darbai nuo. nau
jų metų,

Rochester Mills, 
Pa., kompanijos supirko 10, 
000 akrų žėmės,, idant. įtaisyti 
naujas anglies kaąykles.

Waynesburg, Pa, 
Taiso czia . naujas .blėtos dirb
tuves,. kur prasidės darbai po 
naujų metų.

P i 11 s b u. r g, P a . Czia 
labai pajieszkomi darbininkai, 
kurie moka akmenis taszyti; 
už: valandą darbo siūlo po 75 
centus.
-- ------- I

Isz Amerikos.
M o t e r ų 

s u s i v i e n y j i m a s . 
Ponia St. John Gaffney,pre

zidentė- „National Council of 
Women?’, padavė ant susirin
kimo užmanymą įsteigti visuo
tiną gražiosios lyties federaci
ją arba, kaip ji iszsitarė, su
tverti visasvietinę dirvą suvie* 
nytoms moterų pastangoms. Ji 
norėtų suvienyti apskriezios 
žemės moteris placziame užva- 
de — darbo ir mislies; Tame 
siekyje visos moterų organi
zacijos kviecziamos yra susi
bendrauti su National Council. 
Lietuviszkos moterų draugys
tės turėtų pasirodyti tame ne 
paskutinėmis.

Mergina 
gubernatoriauj a.
Oklahomos territorijos gu

bernatorius Jenkins isz važiavo 
ant rudens pasilsėti, palikęs 
savo vietoj e sek re tori ų; bet i r 
sekretorius turėjo iszvažiuoti 
kitur su urėdiszkais reikalais. 
Tada, pagal urėdą, gubernato
rystė pripuolė vyriausiai stę- 
nografistei panai Gėr, Fazei, 
kuri ir užėmė tą vietą 6 lap
kriezio. Jai iszpuls gubernato- 
riauti kokį mėnesį.
Na uja ministerija.
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.sikvietė negrą Washington# 
ant pusryczių. Roosevelt pada
rė tai antru kart, o dabar pa
skyrė negrą, pastorių S.L. Cor- 
rothers, į pulko kapelianus.

Lenktyn 
suboysais.

f Mergaitės ežia neapsileidžia 
iszdykėliams boysams. Ana, 
mieste Derby, Conn., 15 metų 
Mergaitė Alb. Taylor, pasto
riaus duktė, užpuolė moksli- 
riyczioje ant savo mokintojos, 
parmetė ją ant grindų ir smar
kiai apdaužė. Nors jauna, to
ji mergaitė gerai suaugus, sve
ria 200 svarų ir turi augezezio 
5 pėdas ir 10 colių. Kiti sako, 
jai jau nevieta mokslinyczioje, 
bet kad'įos tėvas tę visame bo- 
sauja, tai jos praszalinti ne- 
gali-
Yankees’ų sūdąs.

Chicagos audžia Hanecy ap- 
sudijo du redaktorių laikrasz- 
ežio „Chicago American” į ka
lėjimą už tai, kad jie nepritarė 
iėzrinkimui to gūdžios į miesto 
majorus ir peikė jį už tai, kad 
jis be pamato pripažino teisy
bę gazo trustui vienoje byloje.

Ponlcmlle, IU. Czia randa
si vienos naujos anglių kasyk- 
lės, o todėl yra susimetęs ir 
gerokas lietuvių būrelis; jie 
persikėlė czion isz Collinsvil
les, III. Isz pradžių tę nebu
vo nė vieno saliuno, todėl lie
tuviai apgailistaudavo, kad 
nėra ant vietos aluezio, o no
rint iszsigerti,y reikdavo eiti 
gerą galą į Collinsville. Bet 
neilgai trukus, lietuvis p. Gai- 
žaitis uždėjo saliuną, kurį ne 
užilgo anglai susitarę ėmė ir 
sudaužė akmenimis: mat, jie 
neužkentė rusino (tetp lietu
viai czia priesz anglus savę 
perstato). Tame trukszme li
kos visi langai iszdaužyti, tik
tai naktiniam sargui (ką tą 
saliuną dabodavo) pasisekė 
vieną anglą nuszauti, — dabar 
t# saliuną atidarė anglai.

4 dieną rugpiuezio czionyk- 
szcziose kautynėse bedirbant, 
užgriuvo lietuvį J. Petkų, ku 
rį, labai sužeistą, nugabeno į 
Alexian Bros ligonbutį St. 
Louis, Mo. kur dar ir iki sziol 
gydosi.

Darbai sziose kastynėse eina 
gerai, vietiniai angliakasiai 
unijistai pirmiaus prigulėjo 
prie Collinsvilles angliakasių 
kuopos, bet dabar jau turi su
sitvėrę sav atskirą kuopą; ne- 
unijistai darbo negali gauti. «

Springfield, Ill. Jis czia mo
kino lietuvių protestonų vai
kus, — kaip girdėtis tai p. D. 
neužilgo tapsiąs protestonisz- 
ku kunigu, todėl ir jis norėtų 
gaut vietą, kur gyvena lietu
viai protestonai.

Pramonėms, nė prekyste 
czionykszcziai lietuviai neuž
siima, randasi tik B liet, kar- 
cziamos, isz kurių dvi užlaiko 
D. Jakschtadfis ir J. Szilatis, 
lietuviai-protestonai, paeinan
ti isz Prūsų Lietuvos, ir vieną 
p. Gaižaitis, katalikas. Jie 
czia daro nemažą pelną. Dar
bai czia eina gerai, ir lietuviai 
turi isz ko 
linksminti, 
tt., yra dar 
dalykai.

Collinsville, III. Czionyk- 
szczioje vokiszkoje evangelisz- 
koje parapijoje randasi pasto
rius, vardu G. Bendigkeit 
(Bendikaitis), kuris prasimo- 1 
kinęs esąs ir lietuviszkai; jis 
paeinąs isz Prūsų, tarnavęs 
Vokietijos kariaunoje ir tt.; 
man rodosi, kad jis turi būti 
lietuvis, paeinantis isz Prūsų 
Lietuvos, tiktai primirszęs lie
tu viszkąją kalbą.' Jisai atlai
ko dievmaldystę ir lietuviams 
liuteronams, už ką labai ant 
jo pyksta pastorius M. Ketu- 
rakatis, kuris norėtų visus 
Collinsvilles lietuvius protes- 
tonus po savo valdžia turėti 
(žinoma jų dolerius), nes kaip 
girdėti, tai jau yra ir tokių 
lietuvių protestonų, kurie pri- 
siraszę prie parapijos pasto
riaus Bendikaiczio. Past. Ke- 
turakat’is vadina jį veidmai
niu, norificziu tik pasipelny
ti, nes past. Bendikaitis yra 
Kalvinas, tai kaip jis galįs 
liuteronams atlikti dievmal
dystę, jug tas jam nepriguli, 
jis tą darąs vien dėl pelno. 
Kun. K. liet, liuteronus teipo- 
gi persergsti, idant nesiraszytų 
prie Kalvinų parapijos, kadan
gi tas tikėjimas esantis iszkly- 
dęs; bet vietiniai lietuviai-pro- 
testonai turbut -ar kad įtikti 
abiem dvasiszkiem vadovam, 
kaip regisi, nė po viena, nė po 
kita puse perdaug nepersipuo- 
la. —- Szią vasarą visą mėnesį 
iszbuvo ežia p. Brustat’is, stu
dentas Concordia College, isz

G-ilberton, Pa. 27 Spalinio 
gilbertoniecziai laikė susirin
kimą su prakalbomis. Kadan
gi viskas jau trumpai paminė
ta 45 „V.” num., tai asz antru 
kart neraszyeiu, tik noriu pa
raginti guodotinus Gilbertono 
tautieczius neapsistoti ant pu
siaukelės, bet žengti vis pir
myn, dauginant Susiv. ir T. 
M. D. kuopas; neklausykite 
ardytojų gero užmanymo, bet 
darykite viską savo protu, o 
tikrai laimėsite sav užganėdi- 
nimą ir žmonių pagyrimą.

Ką ypatingo meilycziau pa
sakyti, tai apie Gilbertono 
moteris. Czia, kaip gali tė- 
myti, yra nemažai prakilnių 
moterų, bet vieszuose darbuose 
jos visai nepasirodo; jos, neži
nia dėlko, net skaito už nepri- 
derautį daigtą vaikszczioti ant 
prakalbų ir susirinkimų. Ki
tos sako — eitumėm, bet žmo
nės iszj noksią. Tikrai keistas 
czia numanymas apie tą daly
ką. Iszj nokti gali tik bepro
tis ir paisyti ant tokių nėra 
mažiausi^ reikalo. Tikėki
mės, kad prakilnios Gilberto
no moters mes į szalį dvasisz- 
ką savo nerangumą ir vieszuo
se darbuose pasirodys lygiai 
gražiu bud u, kaip girdime ei- 
giantės kituose mieštose.

T. Vilkaitis.

savotiszkai pasi- 
Ddra, tautystė ir 
suvisu negirdėti

So. Boston, Mass. Skaity
tojai jau žino, kad Bostone yra 
statoma lietuviszka bažnyczia. 
Ta bažnyczia jau beveik visai 
užbaigta ir po teisybei, puikiai 
pastatyta, pagal naujausią bū
dą; viduryje bažriyczios nėra 
nė vieno stulpo ir szeip visas 
darbas puikiai atliktas. Su 
viskuo ji kasztuoja $40,000.

Mėnesis atgal, baigiantės 
darbams, lietuviai džiaugėsi 
ir tik rinkosi dieną paszventi- 
nimui naujo dievnamio; laukė 
teip-gi kunigo isz Lietuvos at
važiuojant. Lietuviai nuvyko 
pas arkivyskupą, idant iszpra- 
szyti paszventinimą ir daleidi- 
mą naujo klebono.

Arkivyskupas atsakė, kad 
jam klebono dabar nereikią,, 
nės jis turįs jau vieną (Gricių), 
o bažnyczią, girdi, tik tadapa- 
szventįsiąs, kada ji bus ant jo 
apraszyta ir pilnai atiduota su 
visukuo į jo rankas....

Tuotarpu dar lietuviai ne
atidavė, o naujas klebonas isz- 
važiavo kur kitur.

Sziądien tarp bostonieczių 
vaikszczioja visokios sznekos; 
girdėt grūmojimai ant kunigo 
Griciaus. Sako, jei arkivysku
pas, apvaldęs bažnyczią, drįstų 
vėl ežia siųsti tą kun. ant lie
tuvių sprando,tai jis atsidžiaug
tų isz pirmo sykio ir antru kart 
vargiai grįžtų.

Gaila, kad komitetas nebuvo 
ankseziaus pradėjęs rūpintis 
apie kunigą. Praslinko kiauri 
metai, iki pastatė bažnyczią, o 
dabar vėl kokius metus reiks 
klebono jieszkoti. Komitetas 
turėjo daug ką parodyti svie
tui isz k. Griciaus darbų, bet 
to nedarė, pasitikėdamas ant 
arkivyskupo. Sziądien pasi
rodo visai kiteip: arkivyskupas 
yra muręs ne tėvu, bet atviru 
musų skriaudiku.

P. Parapijonas.

Newburyport, Mass. Visų 
protestantiszkų bažnyczių pa
storiai susitarė skelbti Dievo 
žodžius dirbtuvėse per isztisą 
lapkriczio mėnesį, nuo 12:30
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iki 1 valandos pietumis. Jie 
apsako Kristaus gyvenimą ir 
meilę artymo; ant kiekvienos 
■dirbtuvės iszkabinėti laksztai, 
Bpaudinti didelėmis litaromis. 
Kas utarninkas, sereda ir ket- 
vergas laikomi mitingai, opėt- 
liyczioje ypatingas skelbimas 
Dievo žodžių. Pastoriai savo 
kalbose ne užgauna nė vieną 
Religiją, tik skelbia teisybės 
mokslą. Ant tų susirinkimų 
policijos jiems nereikia. Kas- 
iibį kada galės tai padaryti 
musų kunigai £

14 dieną socialistai laikė 
kniesto . konvenciją; vienu isz 
delegatų buvo lietuvis V. K. 
isz 5 vardo. Vienas lietuvis 
yra paskirtas į mokslinyczių 
komitetą (school committee): 
tai pitmas lietuvis Massachu- 
sets valstijoj pasirodo urėde 
isz darbininkų partijos.

P. Kaunas.

Mahanoy City, Pa. Liūd
na ir graudu darosi, pažvelgus 
į lietuviszką svietą, nes nėra 
tos vietos ir szalies, kurioje 
mes nejaustumėm prispaudi
mo, nebūtume isznaudojami 
siurbikų. Tėvynėj bebūnant 
kencziam priespaudas nuo val
džios, kunigijos ir ponų; atva
žiavom į Ameriką, tikėdami at
rasti liuosesnį gyvenimą, bet 
apsirikome, nes ežia mus spau
džia dar didesni vargai. Ne 
mažai musų brolių atsigula į 
amžiną szaltą patalą, nustoda
mi gyvasties bejieszkant duo
nos po žeme. 31 spalinio tapo 
pas mus užmusztas Juozas Ku 
czinskas kasyklėse „Tunnel 
Ridge”. Velionis po szuviui 
nuėjo pažiūrėt, ką szuvis gero 
padarė ir liuosą anglį nulupi- 
riėt, tuotarpu anglies gabalas 
ji u k rito ant nelaimingo Juozo, 
ir užmuszė ant vietos. A. a. 
Juozas prigulėjo į dvi pagelbi 
nes draugystes ir tų kasztais ta
po palaidotas su krikszczio- 
niszkomis apeigomis; amžiaus 
apie 32 metų; paliko jauną pa 
ežią, su kuria pirm metų buvo 
apsivedęs. Toliaus, į treczią 

dieną, tose paeziose kasyklėse 
sužeidė Petrą Stfveckį; 8 lap- 
kriozio sužeidė Mateuszą Bur
dulį kasyklėse „North Maha
noy”. Nelaimingam Mateuszui 
perkirto anglis koją iszilgai 
augszcziaus kelio, sulaužė vie
ną petį, nukirto mažiuką ran
kos pirsztą ir dvi gyslas isz 
virszaus, ir kelis szonkaulius 
sulaužė; sužeistąjį nugabeno į 
Ashlando ligonbutį. Apart ne
laimių, nėra apie ką daugiaus 
raszyti. Ir vieszam musų gyve
nime nieko smagesnio nemato
me. Szeip nėra kam atvesti 
žmones ant gero kelio, o dva- 
siszkas musų tėvelis daro tik 
tiek, kad pravardžiuoja ne pa 
tinkanezias jam ypatas „bedie
viais”. Reikėtų jam atsiminti 
žmonių priežodį: „nekask ki
tam duobės, nes pats į ją įpul- 
si”. Musų kunigai, kitus beva- 
dindami „bedieviais” patys že
mai nupuolė į bedievystę. Kaip 
jie iszsiteisįs isz 3 lapkriezio 
skerdynės? Jieapszaukia varg
dienius anarchistais, bet ar tik 
patys neseka pramintais L. F. 
Czolgoszo takais.

Lapkriezio' 10 mus kunigėlis 
pasakė gražų pamokslą apie 
pasėtus kviecziuose kūkalius, 
isz kurių nieko gero nėra;reik, 
esą, laukti piutės, nieko jiems 
nedarant, idant raunant kūka
lius, neiszrauti kvieczių. (Kun. 
Kaminskas nelaukė piutės, bet 
rovė su policijos pagelba drau-‘ 
ge kūkalius ir kvieczius). To
liaus aiszkindžmas, nurodė,kad 
kūkaliai tai yra „bedieviai” ir 
„szliuptarniai”, o kviecziai tai 
geri katalikai. Po pamokslo 
kunigėlis, turėdama liuosą va
lią, iszkoliojo vargamistrą Juo
zą Jurgelevyczią, buk ans ne 
norįs klausyti parapijos komi
teto; buk komitetas nutaręs, 
kad giedoriai visada bažnyczioj 
giedotų lietuviszkai, o ne loty- 
niszkai, bet-gi vargamistra vis 
po senovei gieda vieną szvent- 
dienį lietuviszkai, kitą loty- 
niszkai. Paskui Užbarė tuos, 
kurie nemoka aut bažnyczios 
isz savo valios, bet po prievar

Klaidus keliai.
Liūdnas ansai kruvinas atsi

tikimas Philadelphijoje, 3 lap
kriezio, bet dar liūdnesni tie 
aidai, kurie atsiliepė po tulus 
ląikraszczius isz priežasties 
anos skerdynės. Sunkiai pra 
sižengia tas, kas meta akmenį 
į tuos žmones, kurie priesz no

ta. Beje, sakydama pamokslą, 
pasakė su piktumu, apie vieną 
didžiausią kūkalį, „grinorių”, 
kuris atvažiavo su krepsziu ir 
įėjęs tarp kvieczių, tai-gi gerų 
katalikų, pradeda nė szį, nė tą 
aniems pasakot, ir tokiu budu 
iszvirsta ir anie geriejię į kū
kalius. Musų kunigėlis, įsi
smaginęs, kaip pradėjoszposus 
krėsti, tai net žmonės, szonus 
susiėmę, juokėsi, daugiaus ne
gu ant teatro. Vėliaus pasiro
dė, kad kunigas pasakė netei
sybę, nes parapijos komiteto 
sąnarių užklausus apie nutari
mus kas link giedorių ir kitų, 
visi atsakė, kad nieko apie to
kius reikalus nebuvo nutarta. 
Tiesą kunigas pasakė, kad tarp 
lietuviszkų kvieczių yra kele
tas kūkalių, bet kas tie kūka
liai ~ tegul jis pats dasiproti.

Angliakasy*.

Shenandoah, Pa. 3 lap- 
kriezid Lietuvos Sūnų drau
gystė ant paprasto savo susi
rinkimo svarstė reikalą prigu
lėjimo prie Tautiszko Lietuvių 
Susi vieny j imo; visi balsai pri
tarė tai gražiai misliai. Tik 
kadangi tą sykį nebuvo susi
rinkus diktoka sąnarių dalis, 
tai iszriszimą klausymo atidė
jo iki sekanežiam susirinkimui. 
Bet nėra abejonės, jog užma
nymas taps įvykdintas. Kitos 
Shenandoah’rio draugystės 
turi paveizdą, ką reikia pa- 
czioms daryti. Ant kiek ma
tyt ir girdėt, visur Susivieny- 
jimas auga ir tarpsta; ar gi 
vienas Shenandoah pasiliktų 
visų užpakalyje, kad tuotarpu 

’ jame tokia apstus lietuvių 
skaitlius? J.

rą dalyvavo tam kerszte. .Nes 
ąiszku, jog ežia nė vienų, nė 
kitų žmonių kaltė, jog piktasis 
diegas styro visai kitur.

Tuotarpu „ne-svietiszki?’l 
laikraszcziai randa tame pro
gą užsipulti ant tūlos parapi- 
jonų dalies, kuri elgdavosi vi
sada legali^kai, ir jai vienai 
primeta visą kaltę. Jų korės? 
pondentai, nelyginai veidrąąi- ’ 
ningi farizėjai, nuplauja savo 
rankas ir, prisimetę nekalto
mis avelėmis, apgailystauja tą 
atsitikimą, skaitydami kunigą 
ir jo artymuosius nekaltomis 
aukomis. Meldžiami, bukime 
teisingi.

Jei parapijose nebus tvirtai 
ir aiszkiai sudavadyti prieti
kiai tarp klebonų ir parapijo- 
nų, tai toki nesutikimai, anks- 
cziaus ar vėliaus, turi pakilti 
kiekvienoje parapijoje. Kun. 
Kaminskas apsiėmė būti szv. 
Antano parapijos klebonu, 
visai nežinodamas sąlygų. Tai 
pirmoji jo kaltė. Jis neklau
sė parapijos, nė nepriėmė jos 
apreiksztų reikalavimų, pasi
tikėdamas ant arkivyskupo. 
Kun. Kaminskas sako, kad ar
kivyskupas liepęs jam paežiam 
daryti kolektą. Bet ar-gi ar
kivyskupas sudraustų klebo
ną, jei szisai visai nenorėtų 
rinkti kolektos? Ar arkivys
kupas gali uždrausti kun. Ka
minskui imti algos ne $800, 
bet $600? ar gali užginti kun. 
Kaminskui kriksztyti, laidoti 
ir sužiedauti žmones dovanai? 
Negali, ir dėlto toks teisini- 
masis yra tik monyjimas žmo
nėms akių.

Ant galo, parapijonai gali 
susitarti — visai neduoti ko- 
lėktų, nes tai yra valios dar
bas. Jei parapijos perdėtiniai 
renka kolektą, tai dėlto, kad 
nori turėti kiek pinigiszkos 
atsargos ant neatspėtų reikalų. 
Aiszku todėl, jog tik atviras 
sulygimas, paremtas ant abi- 
szalio iszsitikėjimo, gali su
tverti tarp klebono ir parapi
jos amžiną ramybę ir sutiki
mą. Arkivyskupo pareiga
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yra prižiūrėti bažny ežią isz 
dyasiszkos pusės, bet jam nėra 
nėjokio reikalo kisztis į, mede- 
giszką parapijų surėdymą. Jei 
jis daro savaip, tai dėl ypatinr 

. gų savo siekių, nieko bendraus 
neturinezių su tikėjimu. Len
kai jau suprato airiszkų.ir vo- 
kiszkų vyskupų politiką ir jų 
dvasiszkija kelia priesz tai pro
testus. Musų kunigija, teipgi 
bus prispirta eiti tuo keliu, 
bet tuotarpu < ji puczia į vys 
kupų dūdą, skriausdama pati 
savę.ir parapijonus.

Baisu yra daryti isz Dievo 
namų, kerszto vietą. Neatsi
menu, kokiam veikale didis 
prancūzų rasztininkas Vikto:. 
ras Hugo įd ėda -į lupas vienam 
vyskupui szituos žodžius: 
„daktaro durys neturi būti už
rakintos, kad ligonis lengvai 
prie jo prieitų; bet kunigo du
rys turi būti visada atdaros, 
idant visi nusiminę, dyasėje, 
visi vargdieniai ir nuskriaus- 
tiejie rastų, pas jį suramini
mą .... ” O mes, dėl Iskari- 
joto sidabrinių,, matome uždą* 
rytus nuo žmąnių, paežius 
Vieszpatįęs altorius. Matome 
liejaptės ant jų žmonių krau
ją....

Mes tvirtiname ir tvirtįsime, 
jog sziam atsitikime parapijos.' 
vyriausybė, visi Philadelphi- 
jos lietuviai ir pats klebonas 
tapo auka arkivyąkupo intrigų.

Kooperatyviszka prajnonė 
ir jos vaisiai.

Beniaus jau buvo pagarsin
tos žinios apie Waterbury’o, 
Conn,, Szv. Kazimiero drau
gystę kuri turi įtaisius savo 
krautuves ant kooperatyvisz- 
kų pamatų. Szių metų „Vie
nybėje”, 2 num., buvo paduo 
tas abelnas apraszymas drau
gystės su iszrodymu jos siekių, 
o 6 num. pagarsintos krautu
vių operacijos.

Kaip regis, kitos draugystės 
mažai tėmyjosi į tuos prane- 
szimus, nes iksziol dar negir
dėti, kad butų kas atsiliepęs 
arba pasekęs musų paveisdą.

Nestatome mes savęs per aug- 
sztai, bet vis-gi galime pasi
girti padarę, tai, ko nėjokia 
isz.lietuviszkų draugysezių ne
įstengė padaryti. Musų triū
so vaisiai aiszkus patys per 
ąavę ir, pažvelgę į juos, kitos 
draugystės negali abejoti, jog 
toki kooperatyviszki užsiėmi
mai gali iszeiti tik jų paežių'tiems naszlaicziams ir nasz- 
ir visuomenės naudai.

Teko paskutiniam laike gir
dėti, kad New Britain’o, lietu
viai pradeda organizuotis, ke
tindami užvesti kooperatyvisz- 
ką krautuvę; Teipgi ir antroji 
Waterbury’o draugystė vardan 
szvu Juozapo, matydama savo 
akimis, kaip dailiai sekasi Ka- 
zimieriniams, yra atsidėjus į- 
kurti savo krautuvę ant tokių 
pat kooperatyviszkų pamatų. 
Szv. Kazimiero draugystė su 
tikra szirdžia sveikina tą už
manymą ir velyja savo draug- 
Įseserei kuonogreieziausiai į- 
Įvykdinti jį. Lai eina su mu- 
Imis lenktynėmis,, nes iszmin- 
tingos ir beszalės lenktynės 
gali tik patobulinti abiejų dar- 
jbus. ;
I Visiems aiszku, jog nauda 
isz tokių krautuvių draugys
tėms neabejotina. Nekalbant 
apie paprastą medegiszką pel 
^ią, tokia draugystė gali pada
ryti szeip daug gero. Sztai 
bzv. Kazimiero draugystė isz 
savo krautuvės užlaiko net ke
turias pavargėles su jų nasz- 
1 ai ežiais; kiekviena isz tų 
szeimynų gauna paszelpą pa
gal sąvo sąnarių skaitlių: vie- 
na gauną 3 dol. ant sąvaitės, 
kita — 2 dol., treczia.— teip
gi 2rdol„, o ketvirta — 1 dol. 1 
Nelaimingos naszlės, turėda
mos tokią pagelbą, augina ku- ' 
dikius, kaip tikrus lietuvius, i 
o be to jie turėtų patekti į 
angliszkus pavargėlių namus j 
(poor house), kur jie iszsigini
tų ir pranyktų. Iszties, yra 
tai didelis daigtas, kad szią- 1 
dien tokia, pavargusi naszlė ] 
gali tikėtis pagelbos ir, atsi- 
szaukus į draugystę, turi savo 
gyvastį aprūpintą! Musų

draugystė nė sykį neatmetė 
meldimo moterų, isztiktų ne
laimės, bet kiekvienai su ma
lone suteikė reikalingą paszel- 
pą. Kiek nuszluostytų asza- 
rų, kiek nutildyto kūdikių ai
manavimo! Už tiesą, augsztu 
ir prakilniu yra darbu iszties- 
ti pagelbos ranką vargstan-

lėms! Kaip jurininkai ant į- 
siutusių nuo audros marių su 
džiaugsmu žiuri pavojingoj 
valandoj į marių ugnelę, — tą 
iszganymo boksztą, — teip ir 
žiauraus gyvenimo suspaustos 
naszlaitės, ramybės pilnos, žiu
ri su viltim į tą musų institu
ciją, kuri reikale neatmes jų 
meldimo, suszelps vargs tau- 

i ežius ir papenės alkstanczius. 
. O ypatingai svarbu yra, jog 

mes, lietuviai, būdami kitų 
verguvėje, isz visur paniekinti 
ir isznaudojami, — sziądien, 
už jūrių, svetimoje szalyje, toli 
nuo savo tėviszkės, pradeda
me mokintis viens kitą guodo- 

i ti, o kas labiausiai — varguo
se szelpti. O isztikrųjų, kas- 
gi suszelptųrjei ne mes patys? 
Turtingų pramonininkų, kad 
ir pavienių, tarpu musų nėra, 
o jei ir butų, tai vienas visų 
nesuszelps. Pavieniai „biz
nieriai” perka sav už pelnytus 
pinigus po keletą namų, o 
draugystė,ką užpelnius,paveda 
ant gerų darbų. Draugystei 
nerupi supirkimas namų ar 
szeip savasties: ji yra pasi- 
szventus visuomenei ir skubi
na su paszelpa savo tautie- 
ežiams.

Musų draugystė turėjo ik- 
sziol ir apmokamą savo dakta
rą; tokiu budu, kiekvienas i 
draugas, perkantis isz koope- 
ratyviszkos krautuvės, turėda- j 
vo dovanai mediciniszką pa- j 
gelbą. ]

Musų draugystė sziądien yra 1 
kuone visų-turtingiausia isz i 
visų lietuviszkų draugysezių, o i 
podraug ir visų-garsiausia isz- i 
tisoje Amerikoje, pagal savo i 
pramonę. Turi dvi valgomų j 
daigtų krautuves, kurių vertėj 

isznesza nemažus pinigus; Už 
tai žydeliams pas mus nėraz 
jau vietos. Valgomus dalyk<s> 
parduoda lietuviai, duoną ke
pa lietuviai, kurą pristato lie-1 
tuviai, visokius mažmožius? 
parduoda, teipgi lietuviai; net^ 
alų ir degtinę galima pirkti- 
nuo lietuvių. Tarp, visų lie
tu viszkųv„biznių”, draugystės 
krautuvė užima pirmą vietą; 
Per vieną"dieną abi krautuvės 
iszpardavinėja vienos mėsos 
3000 svarų.

Ar-gi ne geistina, idant vi
sos lietu viszkos draugystės 
kibtų prie kokios-nors (tik ne 
kareziaminės) pramonės, o pa- * 
sisekimas isz to neabejotinas; 
Kad* visos lietu viszkos: drau
gystės Amerikoje turėtų nors- 
po vieną krautuvę, o be to dar 
visi prigulėtų į Tautiszką Su
si vieny jimą, tai lietuviai užsi
pelnytų ežia kitokią garbę ir 
rastų tame daug naudos, kaip 
sav, teip ir visuomenei. \

Krautuvių rasztininkas
J. Tareila.

Baltramiejaus naktis.
* Kiekviena draugija, kaip, ir 

kiekviena tauta, turi pa keli&r 
kart pereiti sziokiu ar tokiu 
budu perversmą savo gyveni* 
me ant tikėjimiszkos dirvos. 
Protus pavergia nesupranta
mas aptemimas ir paszėlimas; 
brolis stoja prieszais brolį, ti
kintysis priesz tikintįjį. Isto
rija duoda mums daug paveis»- 
dų, kad net tę, kur negalėjo 
būti sektų kovos, nes paežių 
sektų nebuvo, žmonės,po pikta 
įtekme, ėjo viens priesz kitą 
(inkvizicijos darbai Ispanijoj).-

Ir lietuviszkojį musų drau
gija Amerikoje, rodo sziądien 
ženklus prasidedanezios bro- < 
liažudės kovos. Sunku kaltin- . 
ti tame tik tą ar kitą pusę; 
nusprendimą -r'- keno kaltė 
isztars ilgainiu istorija, kuri: 
nepažįsta; veidmainystės. Vie- 
nog, atsitikimai keliose para-., 
pi jose bėgyje paskutinių me
tų, supiudymąs žmonių bažny-
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ežioje 3 Lapkriczio 1901 m., 
skelbimas po autoriteszko var* 
do priedangą pakersztingų 
siundymų — vis tai duoda 
liūdyjimą, jog vaidų priežastis 
tuno tę, isz kur turėtų plaukti 
sandara ir meilė. Tie dalykai 
aiszkus ir mes pirmutiniai 
džiaugtu memos, jeigu, rastu* 
mėm jiems iszteisinimą. Tuo* 
tarpu to nėra. Egoizmas ap
valdė viską ir Didžioje Mo ' 
kintojo žodžiai skamba szią- 
dien, tartum liūdnas pasity- 
cziojimas.

Virtus tokioms aplinkybėms, 
skaitytojai su nauda galės 
perskaityti trumpą paminėji
mą apie skerdynes kfikszczio* 
nių Prancūzijoje, szv. Baltra
miejaus naktį. Skerdikais 
buvo katalikai su karalium 
pryszakyje, dėlto tūli raszyto- 
jai szvelniai vadina tą ekerdy- 
nę „karaliszkaja medžiokle”.

Tas niszpasakytai baisus 
prasižengimas priesz žmoniją 
atsitiko Prancūzijoje, pervis 
paežiam Paryžiuje, 1572 me
tuose, 329 metai atgal.

Antroji szeszioliktojo szimt- 
meczio pusė yra gavus vardą 
katalikystės atsigimimo. Liu
teris ir reformacijos mokinto
jai buvo smarkiai pakratę ka 
talikystę, kuriai nedaug jau 
buvo likę, idant susilpnėti am
žinai, bet veikiai pakilo prie- 
szingas, didžiai galingas lenks- 
mas, kurio pryszakyje stojo 
jezųvitai ir ispanų karalius 
Pilypas II, tas „pietų demo
nas” (szėtonas), kaip jį.pra 
minė patys to laiko žmonės. 
Fanatizmas, atgijęs isz naujo, 
tuoj apsireiszkė visose szalyse 
nekalto kraujo srovėmis, net 
anapus Marių kaklo, Anglijo
je, kur žmonės pagarbino savo 
karalienę, pildytoją kruvinų 
Pilypo įsakymų, vardu Mari- 
rijos Kruvinosios, Taigi 
ypacz galima buvo tikėtis vi
sokių smarkybių nuo tokios 
„krikszczioniszkiausios” po- 
piežijos vergutės, kokia buvo 
tada Prancūzija. Tę perse
kiojimas hugenotų (prancū- 

ziszkų protestantų) prasidėjo 
jau nuo 1530 metų, ypacz gi 
1547 m., kada įsivieszpatavo 
tamsus, netikęs karalius Enri
kas II Valois, kurs,, vienog, 
nesidrovėjo visaip žeminti sa- 

l vo paezią Kateriną Medici 
priesz savo prielaidines, va
dintas „maitresse’mis”, jo pir
mo privaišintas aplink kara- 
liszką sostą; nesidrovėjo nie
kinti karalienę paleistuvių 
akyse, nežiūrint net ant to, 
kad ji buvo popiežiaus gimi 
naitė.

Bet naujo tikėjimo hugeno
tai buvo jau tada prasisiekę į 
nemažą galybę. Jų buvo ne- 
mažiaus pusės milijono. Tai 
buvo, gali sakyti, paezios tau
tos nuograibos geroje prasmė
je: jų rankose buvo visa pra
monė ir vaisba (prekystė), 
mokslo katedros ir spaustuvės. 
Padorus valstiecziai, nenuoal- 
sus darbininkai, su stipriu, 
staeziu budu, turtingi ir apsi- 
szvietę, jie juo smarkiaus sta
tydavo sketerą, juo labi aus 
juos persekiodavo augsztiejie 
sūdai, inkvizicija ir Sorbonna 
(katalikiszkoji akademija), 
juo labiaus minykai siundyda
vo ant jų tamsias minias, ypacz 
paežio j sostapilėj — Paryžiu
je. Į hugenotų .pusę pradėjo 
linkti jau ne vien miesezionija, 
bet ir diduomenė (bajorai). 
Jų atspirezia tapo Navarros 
B Urbonai, sosto įpėdiniai po 
giminės Valois; Burbonų na
muose jau augo toki, vėliaus 
įgiję augsztą vardą, vyrai, kaip 
Enrikas IV ir jo brolėnas, ku- 
nigaiksztis Conde. Prie jų 
prigulėjo garbingas patrijar- 
kas, admirolas Gasparas Co- 
lįgny, isz augsztos giminės 
Chatillon’ų, — tasai visų gar
bintas „naujasis Aristidas”" 
(Aristidas buvo senovės Grai
kijoje vienu isz prakilniausių 
valstieczių ir žmonių vadovu., 
kiurį istorija vadina „teisinguo
ju”) ir garsingas kariauninkas, 
pražilęs kovose.

Tacziaus ir katalikų szalis 
turėjo uejųenkfy galybę. 

visoko, jų buvo daug daugiaus 
skaitliuje, o be to jie laikė sa
vo rankose visą valdžią: visi 
Prancūzijos urėdininkai buvo 
katalikai. Turėjo-jie jei ne
padorius, tai drąsius ir suga- 
bius vadovus. Niekur Euro
poje nebuvo tokių stiprių ir 
paszėlusių reakcijos pravady- 
rių, kaip kunigaikszcziai Gui- 
ze’ai. Apsukrus, isztroszkę 
garbės ir valdžios, ,tie atėjūnai, 
kuriems Prancūzija buvo tik 
laiptu į galybę, bematant su
griebė į savo rankas. visą ka- 
raliszką dvarą dar prie Enriko 
II, o vieszpataujant puspro- 
cziui Franciskui II, jie atsi
žymėjo baisia terionija, kuri 
pagimdė keletą suokalbių 
priesz tuodu broliu — galva
žudžiu. Vieną isz jų vadin- 
davo „Prancuzijos tigru”. Ki
tas girdavosi: „mano amatas 
r- kapoti žmonėms galvas”. 
Numirus abiem broliam, tos 
baisios giminės įpėdiniu ir pa^ 
veldėtoj u visų anų nedorybių 
liko Enrikas Guize. Beszir- 
dis, pasalus egoistas, jis vilio
jo žmonių akis, būdamas dai
laus veido, reikale isz-didžio 
meilus, karaliszkai duosnus, 
bylus ir tvirtas atsidėjimuose. 
Jis buvo kareivių dievuku, nes 
karės negandose dalino su jais 
visus vargus; jis buvo minios 
numylėtiniu, kuri jį vadinda
vo „Randuotu” (Balafre), dėl
to, kad jis turėjo ant veido 
randą.

Bet Guize’ų padėjimas sta- 
cziai persimainė, kada staiga 
numirė Pranciškus II (1560 
m.), palikdamas sostą deszimt- 
mecziui savo broliui, Karoliui 
IX. Valdžia prie karaliaus — 
kūdikio pateko į jo motinos, 
Katerinos Medici, rankas; ta
da jai buvo 41 metai. Prie 
gyvos vyro galvos, ji buvo at
sidavus pasilinksminimams, 
dailai, prietarams ir niektikė- 
jimui, o dar labiaus stengėsi 
lavintis dvaro intrigose. Bet 
už tai, dasigriebus į valdžią, 
joje juo smarkiaus suliepsnojo 

mas ir keršytoPirm Į valdžios troszkį

geismas; nedovanai joje plakės 
viena szirdiš su Machiavelli’uf ' 
kuris garsingą savo knygą 
„Principe”, pilną szėtoniszkų 
užmanymų, tyczia buvo para? 
szęs jos tėvui, Lorenza Medici, 
Toskanijos valdonui. Net sa? 
vo vaikuose Katerina matėrtįlt 
įnagį savo goduliams, iki ant 
galo, su despoto užsispyrimu* 
nepamilo biauriausio isz jų—t 

Enriko Anjou.
Katerina gerai numanė, kad. 

moteriszkomis vilionėmis ji nęc 
ką,pelnys: stambus pažalęą 
yeidas, su iszverstomis akimis; 
dužas liemuo, panudimas įime^ 
džioklę, ėdrumas — isz to viso, 
ji buvo daugiaus. vyras, negu* 
paoteriszkė. Pasali Medici’utė, 
atsidėjo vieszpatauti per jėzu
itizmą ir machiavelizmą;ji ap
statė savę gražuolėmis — mer
ginomis ir moteterimis, szni* 
pūkais ir parsamdomais užmu- 
szėjais. Kada jos numylėti
nis sūnelis, tapęs karalium, 
praszalino Guize’us, užmuszęs 
juos su slaptųjų galvažudžių 
pagelba, jis pasigyrė savo mo
tinai: „Madame, sztai asz vėl 
esu Prancūzijos karalium, nu
žudęs Paryžiaus karalių!” — 
,,S u karpyti dar negana — rei
kia ir susinti” — atsakė senoji 
ragana (jai tada jau buvo 70 
metų) ir greit po to nuslydo 
į kapus.

Katerina varė tokią gudrią 
politiką — kad naudotis isz 
visų partijų, siundant dėl at
svaros vieną priesz kitą: ji net 
gundydavo savo sūnūs vieną 
priesz kitą. Tokios intrigos 
jai buvo reikalingos isz pra
džių, kad ji dar tvirtai nebuvo 
paglemžus sav valdžią ir prie- 
szais ją dar stovėjo dvi, lygiai 
stiprios, partijos.

Dėlto Katerina isz pat pra
džių stengėsi pasirodyti huge 
uotams isz geros pusės, užkir
tus kelią Guize’ams, kurie bu
vo papratę valdyti sostą ir ne
pasotintam godume bandė pa
sisavinti Prancūzijos, Škotijos 
ir Anglijos karūnas. Į vy
riausius valdžios perdėtįniųą
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ji paskyrė prakilnų, žmonisz- 
ką vyrą L’Hopital, kurio pati 
buvo hugenotė. Saitas szvie 
sus, prielankus visiems tikėji
mams žmogus buvo vadovu 
vidutinės partijos, kuri taikė 
reikalus kuogeriausiai. Jam 
pasistengus, tapo suszaukti 
žmonių iszrinktiniai, kurie isz- 
dirbo konstitucijos užmany
mus ir net pareikalavo, kad 
bažnyczių turtai butų iszpar- 
davinėti. Katerina paskyrė 
pirmuoju savo pagelbininku, 
teip sakant draugvaldonių, 
Navarros karalių, Antaną 
Burboną, ir jam į pagelbą 
pridavė admirolą Coligny. 
Tuo pat tarpu iszėjo hugeno
tams pavelyjimas sakyti pa
mokslus ir iszleisti savo psal
mes.

Tas viskas labai įerzino ka
talikus. Gundomi Guize’ų, 
jie pradėjo žudyti hugenotus, 
ypacz Paryžiuje. Hugenotai 
buvo prispirti gintis. Teip 
prasidėjo (1562) tikėjimiszkos 
karės, kurios draskė Prancū
ziją per isztisą gentkartę. Isz 
pradžių nepasiruoszusiems hu 
genotams buvo visai striuka. 
Bet veikiai jie atgavo dvasią: 
jiems atėjo pagelba nuo pro
testantų isz Nyderlandų, Vo
kietijos ir Anglijos. Katerina 
pati skubino padaryti su jais 
„amžiną” sandarą St. >Ger- 
main’e (1570). Hugenotai į 
gijo sąžinės liuosybę visur, isz- 
skiriant Paryžių, o net dalei- 
dimą užimti y vairius urėdus ir 
tarnystes. Jų atsargai tapo 
pavesta drūta tvirtuma La Ro
chelle ir dar trįs’ kitos tvirtu 
mos.

(Bus dar)

Nauji iszradiinai.
Telegrafas be vielos. Jau 

nekartą skaitytojai gavo gir
dėti apie bevielį telegrafą, tai 
yra siuntinėjimą telegramų 
oru. Pirmutiniu žmogum, 
kuris tą mislį įvykdino prak- 
tiszkai, bus bene rusiszkas 
elektrotechnikas Popov. Pa

kariauti su krintaneziaisisz oro 
ledais, kurie tankiai sunaikina 
visus javus. Kaip Europoj e, 
teip ir ežia bandydavo szau- 
dyti į ledų debesį, kada jis ar
tinasi į ginamą vietą. .Tarpais 
pasisekdavo iszsklaidyti tuos 
debesius, bet kartais tas dar
bas nueidavo ant nieko. •

Dabar, Szteiermarko (Aus
trijoje) bulmistras tvirtai už
sispyrė apgalėti ledus, kurie 
kasmet sausai isznaikindavo jo 
ir miesto vynuogių daržus. 
Ant ploto, užimanezio du ke
turkampiu kilometru, bulmis
tras pastatė 12 kanuolių; kiek 
vienai kanuolei paskirta po 10 
bombų; kiekvienam szuvitii 
ėmė po 120 gramų parako. 
Teip sustatęs kanuoles ir szau- 
dydamas isz jų į ledų debe
sius, bulmistras atsiekė tai, 
jog ledai nenukrito ant miesto 
daržų.

Pagarsėjus tam atsitikimui, 
szaudymas į ledų debesius pa- 
plyto po visą Austriją, o pas
kui ir Italiją, kur kiekviena 
provincija turi įsitaisius tas 
kanuoles iszvaikymui debesių. 
Provincijoje Trevizo yra net 
70 stacijų su kanuolėmis, Pa
duvoje — 35 ir tt.

Lombardijoje tyczia rinko 
žinias, ant kiek toks szaudy
mas pagelbsti. Pasirodė, jog 
63 atsitikimuose pasisekė visai 
iszblaszkyti ledų debesius, 
'213 atsitikimų vietoje ledų isz 
k lito tik smulkus lytus, o 60 
atsitikimų szaudymas nieko 
negelbėjo ir ledai iszkrito. 
Žmonės skundėsi, kad szituose 
at-dtikimuose negerai szauta.

Teisybė, įtaisymas tokių sta
cijų parsieina nepigiai; jei 
reiktų iszleisti per vieną paša
rą nuo 600 iki 1000 szuvių, 
tai kasztuotų į $25. Ant syk, 
įtaisant staciją, reikia padėti 
mažiausiai $100.

Vienog, jei szitokis būdas 
tikrai gali apginti javus nuo 
ledų, tai be abejoi ės tokios 
stacijos atsiras netrukus visur.

Milžiniszka Icanwde. Ame 
rikiecziai iksziol, jei ką pra

garsėję tame teipgi italas Mar
coni, slovakas Tesla ir kiti. 
Dabar nekoksai pulkauninkas 
Pilsudski pramanė naują bū
dą telegrafavimo be vielų, su 
pagelba teip vadinamų tellu- 
riszkų srovių, tai yra tokių 
elektriszkų srovių, kurias gim
do ir platina per vis pati mu
sų žemė. Savo bandymams 
Pilsudski vartoja tuos paežius 
prietaisus, kuriais naudojasi 
ir kiti, taisant paprastą bevie
lį telegrafą.

Nebūtų skaitytojui naudos, 
jei norėtumėme apraszyti įtai
symą Pilsudskio aparatų; ga^ 
na bus, jei pasakysime, jog 
kada kiti nori telegrafuoti be 
vielų oru, tai Pilsudski nori 
tą pat daryti žeme.

Bandymus darė nuo vienos 
vietos iki kitai, atstume 500 
metrų(pusės versto), ir jie pui
kiai nusisekė. Tokiii būdu, 
pasirodė, jog žemė, kaip ir 
oras, gali būti visai atsakan- 
ežiu keliu telegrafiszkiems su- 
sineszimams.

Keturios dienos kelionės isz 
Amerikos į Europą. Nekok
sai iszradėjas Ch. Kunzel buk 
galėsiąs įtaisyti, kad garlai
viai, lokomotyvai ir automo
biliai butų stumiami su tokiu 
spartumu, kokio dar svietas 
iksziol nepažįsta; jis apsieisiąs 
be anglies, o jos vietoje vartos 
kerosi n ą, sumaiszytąsu karsz- 
tu suspaustu oru. Tas sumai- 
szytas, gazas verždamasis per 
iszgręžtas dūdas, gamina tokį 
didelį karsztį, jog vanduo ant 
tų pėdų virsta į garą. Iszra- 
dejas tvirtina, kad keleto 
baczkų kerosino užteksią, 
idant didelis marių laivas ga
lėtų perplaukti per Atlante? 
okeaną daug greieziaus, negu 
prie dabarnykszczių katilų, 
szildomų anglimis. Washing- 
tono valdžia liepė padaryti 
bandymus su nauju iszradimu. 
Jei Kunzelio žadėjimai iszsi- 
pildytų, tai turėtume trumpą 
ir pigią kelionę į Europą.

Szaudo ledų debesius, Dau
gel vietose žmonės mėgindavo . 

manydavo, tai tik naudingą 
pramonei arba mokslui; szią- 
dien ir jie pradeda sekti krau* 
geriszkas tautas,, kaip vokia- 
ežius, Su garsinguoju jų Krup- 
pu, kanuolių karalium. t)u 
broliai ąmerikiecziai Gatma- 
nai įtaisė milžiniszką kanuolę 
pusseptinto sieksnio ilgio. 
Szita baisi katiuolė turi teip 
platų vamsdį, jog Užpakali
niam jo gale liuosai gali pa* 
tilpti žmogus. Boihba savd 
didumu atsako paežiai kanuo
lei: j’i sveria 50 pūdų; į bom
bą įdėta 15 pūdų ypatingo 
szaudomo dalyko, kuris eks- 
pliodųoja tik tada, kada bom
ba susikuls, pataikius į kokį 
daigtą. . Žudymo galybė toSe 
bombose neiszpdsdkyta.- Isz- 
radėjai teisingai giriasi, kad 
dar nebūta tokios kaip jų įtai- 
sytoji. Atlikus garbė!.

Yvairios žinios.
Moters-mokslininkės. Szvei- 

carijoje, tik vokiszkoje jos da
lyje, asztuonios moters užima 
vietas augsztose mokslo įrėd- 
nėse. Bern’o universitete yra 
nuo 1898 m. privat-docente 
pana Ona Tumarkin, isz gimi
mo rusaitė; ji iszguldo vokisz- 
ką kalbą, q teip-gi naująją 
philosophiją su estetika. Ta 
mergina turi isz viso 27 metus 
amžiaus ir mokinosi Berlyne 
pas prof. Lud. Stein’ą; buvo ji 
teipgi moksle pas prof. Er. 
Schmidt’ą, kurs universiteto at
skaitoje atsiliepė apie p. Tu
markin su dideliu pagyrimu. 
Ji yra pagarsėjus savo rasztais 
apie Herder’ą jo prietikiuose 
prie garsingo philosopho Em. 
Kanto, kuriame tekėjo lietų- 
viszkas kraujas.

Prie to'pat Bern’o universi
teto yra: pana Sig. Stier, kai
po daktaras-asistentas psychią- 
triszkoje klinikoje; pana EI. 
Scheidegger, kaipo asistentas 
teluriszkoje observatorijoje. 
Universiteto biblioteka yra 
moterų priežiūroje: ji'pavesta 
poniai ^profesorei Kurz ir pa-
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nai M. Bianconi. Miesto bib
lioteką užžiuri pana El. Stet- 
Her.
- Pana dr. Kvorostanskaja už

ima vietą asistento prie gyne- 
kologiszkos klinikos Zuericli’o 
universiteto, o to miesto biblio
teką užžiuri pana Marg. Ber
ger.

i Bern’o universitete isz 449 
, etude n tų paeinanczių isz sveti

mų krasztų, moterų yra visa 
pusė — 222. Daugiausiai tai 
yra rusės. Teip, isz visų stu
dentų skaitliaus 364, kurie 
mokinasi ant medicinos sky
riaus, moterų yra 188, tarp ku
rių rusaiczių —. 180.

. Deginimas numirėlių Ang
lijau. Pirmas atsitikimas lai
dojimo lavono „per ugnį”Ang- 

x lijoj bųyo 1885 m., ties Lon
donu. Dabar tę yra tam tikra 
krematorija, kurią užlaiko 
draugystė. Kiekvienas sąna
rys moka po 1 svarą sterlingų 
($5,oo) ant metų. Degina kre- 
materijoj tik tuos, kurie pali
ko aiszkų ant to testamentą. 
Iksziol tę sudeginta apie 1300 
numirėlių. Visi, kurie yra 
matę tą deginimą, sako, kad 
jis‘atliekamas gana greit į vie
ną ar dvi valandas; durnuose 
nesą nėjokių ypatingų dalių, 
tik tūli gezai. Sudeginus kūną, 
liekti nuo jo baltucziai gražus 
pelenai, kuriuos atiduoda gi
minėms arba jiems ne 
imant, palieka krematorijoj ir 
su pylę į dėžutę, pastato tam- 
tikroje vietoje su paraszu, ko
ki dedami ant szeip paminklų 
arba kryžių.

Pats krematorijos peczius 
įtaisytas teip, jog lavoną ap
ima liepsna isz visų pusių; kai’-, 
sztis tada pakįla iki 1000 laip- 

. snių Celzi j aus termometro ;to k s 
k ar sztis lengvai su tarpi na be
veik kiekvieną metalą (niau- 
g?)-

Idant nuo numirėlio liktų 
mažiaus pelenų, jį degina be 
drabužių ir grabo, tikįvynioja 
kūną į szvelniausią drobulę ir 
įstumia į peczių ant geležinio 
resginio.

ŽEMIO DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. Ra&zmy&utte.
(Tąsa.)

— Na, vyručiai!
Pagriebė Kaulą nuo. žemės ir kaip stovėjo, 

pajuodęs nuo durnų, su sudraskytais marški
niais, nešė per kaimą tarp juoksmų ir klyksmų. 
Minia traukė paskui juos, net Švedai, užmiršę 
pragaištį,, net suniuręs Kristupas. Lytus buvo 
beapstojąs ir tik durnų stulpas žymino priepuo
lio vietą.

Pasodino Raulą ant stalo, o Jurgis sušuko:
— Nesykį tu mus mylėjai. Dabar mes ta- 

vę pamylėsime.. Gerk tiek, kad nė atminties 
netektum. Nebijok! Parnešime tavę namon, 
dainuodami, kaip iš sutuoktuvių.

— Dėkui, vyručiai, tik, kol dar nenusto
jau atminties,-pasakysiu jums du daigtu. Pir
miausiai, gėda Kareiviškei, kad. nė vienuose na
muose nėra nė statinės su vandeniu, nė prikio 
draskyti degėsiams, o paskui pasakysiu, kad 
kitur už mažus pinigus žmonės svieto prikala 
prie sienos ugniaskardę*) ir miega sav ramiai.

-— Tikrai, tikrai! tiktai reikia, idant su
tiktų visas kaimas! — prisidėjo seniai. — O 
kaime kas galva, tai protas. Teip ir laukiame, 
it gervė lytaus!

— O tai Kareiviškei antra gėda! —pasakė 
Raulas stačiai.'

Švedas padavė jam stiklą su putojančiu 
alum.

— Gerk!
, — Už jus sveikatą! Kad jokių nelabų 

priepuolių daugiaus nebūtų! tiktai į niekeno 
daugiaus rankas negersiu, tik į Martynuko. Jis 
vaikins pirmutinis šoko man į pagelbą. Duoki
te šią ant stalo!

— Teisybė! Martynai, šią!
Bet Martynuko čia nebuvo. Vaikinai nu

bėgo jo jieškoti ir po gerai valandai atvedė.
Ėjo atspiromis, užsigėdinęs, nusigandęs ir 

neramus.
— Eik šią, greičiaus! Negausi rykščių, nė 

į tvartą neuždarys! — šaukė brolis linksmai.
-r- Aš žinau, -r— atrėmė vaikiščias. — Tik 

arkliai pasiliko vieni,Mar į javus sueis!
— Tai nieko! Kas bus, tai bus! Tav ne 

arkliaganiu būti, o kuo geresniu. Te, gerk, o 
mel.sk Dievo, kad tavę tėvas į svietą su manim 
leistų, nes tu man tikras brolis savo krauju ir 
drąsa.

Martyn ūkas, .pagirtas, apkaito, išgėrė, tik 
ilgiaus nenorėjo likti, ir nors jo neleido, jis tik

*) Įtraukia į ugniapinigius ir prikala ženklą.

išsisuko iš minios, lyg žaltys, ir. nubėgo pas 
arklius. Norėjo dar jį vytis, bet senis Jonas 
nedavė. . ; ?

— Tegul myli tarnystę, mylės jį žmonės 1 
— tarė senis. .

Pradėjo tada visi linksmintis, vaišintis, 
ūžti. Pagal pirmutinį užmanymą, nugirdė Rau
lą teip, kad jį paėmė bernukai ant pečių ir nu- 
nešė namon labai vėlai.

Ant rytojaus, prasiblaivęs, nuėjo Raulas į 
švedus. Ugniavietė dar ruko, o ūkininkai gai
liuosi, kad iš kvepiančio šieno teliko tik pele
nai, ir neturėjo už ką pasistatyti triobų. Sesuo, 
verkdama, apipasakojo jam viską, nes vyrai, 
nenorėdami žiūrėti. į degėsius, nuėjo su dalgiais 
į darbą. Valandėlę su jaja pakalbėjęs, Raulas 
siekė į kišenių ir padavė moteriškei šimtinę:.

— Te! — tarė; — augome sykiu, tai,<«, 
neapleisiu ir nelaimėje. Nedėkavok, Barbuke: 
kas aš bučiau per brolis, kad galėdamas, o ne- 
gelbėčiau jus!...

Pabučiavo ją ir atsitolino, lydimas palai
minimais. x

Apypiete atbėgo pas jį Švedai į Bubius, 
kur tėmyjosi į Kristupo darbą. Išbučiavo, kaip 
geradėją.

— Dabar gali mus siuntinėti, kaip bernus! 
ar vežti, ar arti, ar tašyti! — šaukė nudžiugęs 
švogeris.

Vakare jau visas kaimas apie tai žinojo. 
Patyrė teip gi ir Rūpinas nuo Rožiukės,1' iriš- 
kilmingai nusišypsojo.

— Ar aš nesakiau, kad jo išdykavimas -— 
tai tik putos ant pavasario vandens, o apačioje 
dvasia, kaip tyras šaltinis? Ar aš nesakiau, kad 
jeigu jis mus apleistų, tai kaimas daug netek
tų? Tu klausei, ką jis parnešė. Daug, vai daug! 
Jis vienas savyje nešioja tą viską,ką rašo tos kny
gos, kurias, gyvastį statydami, stengiamės išpla
tinti tarp žmonių. Jis yra daug matęs, turi protą 
ir jaunas, guvias mintis, kurios gema kiekvieno 
iš musų galvoje, bet tuojau pradingsta, užslėg
tos kasdieniniais rūpesčiais ir tamsumu. Pas jį 
išaugo jos ir išsiplėtojo, ir nelemta bus toji die
na, kada jis vėl jas išsigabęs į Vokietiją!

Rožiukė užsimąsčius tylėjo valandėlę.
— Tik galėtų tėvas sulaikyti I — tarė ant 

galo.
— Nė! Jis ne vaikas, o vyrąs! Nesulaikys 

jo, ne, negut ta žemė prakalbės į jį, arba tos 
pilkos žemių dulkės iš po kojų. Negut stebuk
lingi vandens, negut auksiniai laukai! O dau- 
giaus niekas, niekas, nes jis tę viską turi! Ge
ros jis širdies ir moka mylėti, bet musų žemė, 
kaip elgėta, garsiai nesiskundžia, tai gi reikia 
ją labai numylėti, idant išgirsti šnabždėjimą, 
numanyti jos vargą...



Iszvisunu
Kijeve, moterų deputacija 

kreipėsi prie rektoriaus tena- 
jiszkio universiteto, kadjis da* 
leistų moterims klausyti lekci
jų, kaiptai yra kitose szalysė; 
Rektorius liepė joms^szauktis 
prie paties apsz vietinio minis
tro.

Japonijoje, kaip buvome se
ninus raszę, įtaisė moterų; u ni- 
versitetų^mieste Tokio; noriu*: 
cziųpastoti į studentes atsira
do daugybėm Isz visų pusių 
plaukia paszelpauni versite tui, 
teip jog jį galės gerai apsta
tytu

Garsingas daktaras Lombro- 
so sako, kad pagal sudėjimų, 
galvos kaulų ir smegenų. pa& 
vieszpataujanczius Europoje 
karalius, jie labiausiai panėszi: 
į, galvažudžius ir szeip visokius 
isztvirkėlius. Tai yra pagedus 
žmonių veislė, kuriai;vieta ka
lėjime arba beprotnamiuose.

Popiežiaus vynycziose atsiti
ko nelaimė; 24 rugsėjo krusza 
iszdaužė vynuoges, teip jog 
sziuosmet popiežiaus keluorėse 
bus mažiaus ant 100 hekroliL 
rų (813 viedrų). vyno. Tu ne? 
laimę nuo szvento tėvo slepia, 
kad neužgauti szirdį.

Ties Anglijos krantais, su
smaugtoje La Manchę,, per ku
rių keleiviams į,A'merikų^par-

liai buvo išdrožinėtas. , %
■; Kareivis, pasilenkęs, tėmyjosii ir su.atydaf 

žiurėjo.
— Kų mano šventasis laiko rankose^-— 

užklausė.
— O gi laužui!
— Na, o kam?; ’
— Nes jis bu vo; ant: uždegto laužo pagyla r 

dytas ir teip už tikėjimų gyvastį padėjo. Teip r 
su juo, kaip karaliai su karūna^ nuėjo-į dangų 
ir teip jį rodo ant visų paveikslui

Raulas išsyk; tapo pavartaunu.
— Turėjo stiprių d vasių, jeigu jos ta- ugnisr 

nesudegi no.
— Stiprių! -r- praskambėjo^, lyg aidaa/.i^ 

Rūpino lupų. — Dievo duotos tik dvi galybės, - 
kuriomis žmogus pergali, ir viduj kančių: di*? 
džiausius dhigtus. V iena galybė—tai š ven tas i 
tikėjimas, kurs sugretina jį su palaimintaisiais, 
o antra galybė—tas žemės’ numylėsimas, .kuH 
ris stato jį į senų tėvūnų, šios žemės valdytojų^ 
eilę. N uo pat svieto pradžios žmonės užitUodiif 
brangu mynu viens kitam galų darydavo ir w- 
už kų kitų, nes nėra kito tokio daigto, kursap*4 
veiktų pačios mirties baisumų^ O toks išmintimis 
gas Dievo davadas; jog toji kova tarp ’dviejų? 
Šalių neliovus siauČiąi ir neliausšsmarkavus iluj 
svieto galui, nes joje auga didžiavyriai;* o juo® 
ta meilė sunkesnes jiems - užduoda žaisdas;- 
tuo ji meilesnė, brangesnė ir garbingesnė t

Raulas pasilenkęs ant staloi, neatitraukdas < 
mas akių nuo kankintinio, klausė.

Rožiukė užtėmyje, kaip jo veidas,, links* < 
mas ir besišypsantis, apsiniaukė,- o guvios akys^ > 
rodos, įdubo gilym ir užsimų«čiusios~> žiurėjau v 
vidų dvasios, nematydamos, kas dedasi antf, 
žemės.

— Tikėjimas, tai tartum tėvas, kų veda ir^ 
mokina, o žemė, kaip motina, myli.fr glamonių; 
nors tankiai verkia! — atsiliepė ji tyliai ir ne* 
drąsiai.

, Bagal, paprotį, užsimiršo kalbus su kaimo
mergina- Garsiai svajoją.;

Rožiukė, pasirėmusi ant alkuhės,' klausė. 
Išmoko jau suprasti jį, išsilavino tame rimtame 
protavime.

; Pradėjo temti. Per atidarytų langelį plau
dė į luošio butelį tolymi dainų balsai ir garsai 
iš ^aimo.
j Rupinasnutilo ir; valandėlę trukęs, kito 
Iriu .jau.balsu atsiliepė:

H — Ar seniai buvai Ugėnuose?
— Neseniai. Kasmet nueinu.
— Ar vis tę gražu ?
— Gražu iri linksma. Atnaujinta bažnyčia 

ir pa veikalas šviečia tarp baltų sienų.
— Nueidavau ir aš kitusyk. Dubisa pa

kalnėje teka, O: niuo kalfro šimtai upelių į jų bė
ga. Stebuklingame šaltinyje vanduo, lyg ašara, 
tyras, ir Kristus žiuri p jį nuo altoriaus. Kasto 
vandens išgeria, užmiršta skausmus;

— Parnešiu tav to vandens, kad antrųkart 
nueisiu!

— Parnešk, 0 tuotarpu uždainuok man kų 
nors. Sunku dainuoti vis vienam.

Rožių kės nereikėjo versti ir ji metė vakaro 
vėjams liūdnų dainelę:

O dainos, dainelės, 
Jjus manę tik vienos 
Galit! nuraminti
Ir pasaldint dienas•

Lauke sušnabždėjo ir langelyje pasirodė 
šešėlis.

Rūpinas pakėlė akis, mergina greit per 
traukė dainų.

— Tegul bus pagarbi n tas! —išgirdo Rau- 
lo balsų.

— Aut amžių! — atsakė šventameistris;
— Einu keliu, o čia pas tavę;dainuoja! 

Beturįs viešnių.
— Tai gi Rožiukę.
— Tairgj pažįstu balsų ir miniau, kad bus

sieina plaukti, nuo kelių dienų ne ka»s kita. .Tiktai tu, Rupiu, aplėpairsiš. Kad Raulas atsipeikėjo. Padėjo paveikslėlį ant 
siauczia baisi audra. Kas va- p^aą-manę: ateitų temstant mergina; sė lėči^u ar- stalo ir papurtė galvųi.
landa atlekia, žinios apie yvai? 
r i as nelaimes, sųsidaužymų ir 
nuskendimų laivų.. Jau į .100 
žmonių palydėjo tę,gyvastį,.

Anglus, už jų bjaurybes, 
persekioja visokios, nelaimės. 
Sztai dar viena, Jie nusiuntė 
kelis kariszkus' laivus pagųs- 
dintf Turkiją; ant vieno isz tų 
„Sovereign” plysžo armota, už- 
muszdama 1 ofic. ir 6 laivinin
kus ir sunkiai sužeisdama ką- 
pitbnų ir 14 laivininkų.

čiausprie jos!
, —r Mat, , pas tavę ateitų iš meilės, o pas 

panęJš gailesčio. s Ji žino, kad jos nepabaidy
tu, kaip paukštelio, kų tiesdangu čiulba. Eik 
į vidų!
r —Nepritinka; nes tas tavo paukštelių nu
stojo ,čiulbėjęs, o man įėjus visai nulėks. Ne
nori iLjudviejų | gaišinti; o aš savo reikalų su 
dviem,žodžiais atliksiu; Tėvas klausia apie ko» 
pjypėlę,. ar jau prirengta ?:
. —r- Jau -beveik4. Įeik, pažiūrėk savo glo-

Raulasrant galo paklausė.
Rūpinas uždegė žiburį ir, paėmęs* nuo sta

lo medinį paveikslėlį, prinegė prią gviesos. Dab

— Mažai žmonių ant svieto teip pro tau jau
kai p tu; Rūpinai! Dvylikųmetųsujvirš^m-per
leidau, bekeliaudamas po svietui* o teip-kalbanti^ 
begirdėjau.

— Mat, su tokiais skausmais<nieks mesigL^ 
ria,1 o kada turi j uos ištarti,-, einai į.bažhyČiųiL^ 
Teip tylus ir šventi tie skausmai; o garbingįL.? 
Vienog, jie gyvi ir sujudina žmogausvidų. Jei^* 
gu ‘Dievas savo rūstybėje lieptų toms pajiegoiw 1 
pameni mu>ų dvasę, tai neliktų- jaujžmoniųpO 
tik1 vieni galvijai.

— Daug atmainų čia pasidarėm Kitąsyk ’’ 
niek-* teip uemislyjo, irimantneteko’tokių^dajyH*-’ 
kų girdėti.
■r. ~ Kai p-gi ? Ar įneš ųe žmoųės ? — jautrią^ i

myli.fr


JUęttiyiiinku................... ......................
atkirto Rūpinas. Ar mes ne tėvūnai tos že
mės, kuri tiek kartų musų tėvų krūtinėmis ir 
krauju buvo apginta nuo Kryžeivių? Ar mes 
nentfsipirkome tą tėvUnystę ir už kraują, ir už 
n&ovdu rilMilraitai 2 m nei na kainvoi na'

Tą* garbę gavbfne Užgimę, 
Tą.ir neturim’lėist pFažūt

SziUUsihėt pripuola szimta- 
metės'sUkakluvės atradimo sū
dės, kūrią kiekvienas pažįsta

Raulis krūptelėjo, Vienog nieko 'neįstengė ir ’kuri lldtyniszkai vadinasi 
aŠAras, irftūžrprakaitą? ar mės ne bajorai, ar ne Į pasakyti. Nė‘užginti negalėjo, Ūė patvirtiViti I natrum biCarbonicum. Sodą 
karžygiai? Ženiė, jei ji nėaplaistyta krauju, nedrįso.
kaulais neišklota -— augina tik aitrias metėles, 
o mūsiškė gamina mums girias ir javus, ir liną, i 
Tw neskaitei knygų, kuriose surašyti musų dip
lomai ir bajorženkliai nuo amžių, nesuskaitei 
visų aknienų'mvišų pamatuose! O stiprus jie, 
jeigu mus sulaikė ant vietos, nors svietas tiek 
sykių drebėjo. Knygose surašyta visa istorija, 
ir-gėda būtų, kad neprirašytų musų prie tėvy- 
nystės tos žemės, ’kad mes užmirštumėm savo 
tėvus, jų kovas ir garbę. Ne dėl to muspagim- 
dė tr1 išauklėjo1 motina, idant ją ant senatvės 
paliktu mėme svetimiems, o patys atsitrauktu- 
mėm šalin!...

Ir-vėl, apsiaubtas savo'svajonėmis, luošis 
kalbėjo ne su Raulu, o tik lyg'ėū kokia dvasia 
-kankibtdja” ir'Netikėlė. Rėdosi1, išaugo ir vie
ton luošo kuho įgijo' milžino'iigį1 iršparnns‘fžnt 
pečių. , Akys degėj lupos5 drebėjo, o’sudžiuvu* 
sips rankos tiesėsi prie lango, dž kurio klausė 
jo ta-žemė,kur buvo matyt ant tėmsaūs1 nakties 
dangaus pilkalnis — tas senovinis tėvūūystės 
ženki as....

■Raului subėgo*į'smtlkinids* kraujas, kruti
nėję jautė neišreiškiamą skausmą ir drebėjimą, 
lyg dideliame varpe, tik du kartu per'visą gy
vastį atsiliepiančiame, butų suplėsdenus užkly- 
dusi i^^baili'paūkštėlė. O’Rūpinas, pailsęs, pra
dėjo kdsėti — ir vėl ttaukė:
—štai,’Už kaimo Kiršniava sravena. Plau

kė ir tada, kada musų tėvų galvos po krikšto 
vandenim! linko. Kad!ta upė prakalbėtų,, tai 
liudytų, "j'Og tas baltas tikėjimo rūbas, kurį 
mums tamsiems stabmeldžiams*anuosmet sutei
kė, j&filtkb'mtfsif dvasiose tokiu! pat, nesuterš 
tu, nesėd Paskyrų. Dėvime jį garbingai, didžiuo- 
damiėsi, nes1 ir už jį jau kentėjome. Toks tur
tas, kurį žmogus gyvastimi dangstė ir už jokias 
pagundas neatidavė, yra mums lyg tas šv. Lau? 
ryno laužas, Ivg tas medis, prie kurio Šv. Sebas; 
tijonas, musų kaimo užtarytojas, *numirė. Mes 
su savo tikėjimu, nors menki, kaip skrusdės, 
nors nematomi, kaip pilkos dulkės, eisime į dan
gų prie tų šventųjų draugijos!

Raulas klausė tylėdamas. Dar klausė, ka
da pailsęs šventameistris pabaigė ir padėjo gal
vą ant sukabintų “rankų.

Toje-pat valandoje už lango išgirdo dai
nuojant, Dainavo kunigo broliavaikis, jaunas 
mokintinis, parvažiavęs ant vasaros, eidamas 
vienas sav iš dvaro, kur praleisdavo vakarus.

Lietuvninkais mes esam gimę, 
Lietuvninkais mes turim but!

Žvilgterėjo ant Rūpino ir 'neatsisveikinęs < 
išėjo. Rožfiukęz Užmiršo visai. 1

Ir tą’naktį'sugrįžo namon vos tie švintant, ' 
bet* jo neregėjo nė merginos, nė karčiama.

Nežinia, kiir vaikštinėjo....
VIII. 

Baisus pilkalnis.
Vieną* nėdėldienį, po’visam, šventino Ka

reivių koplyčėlę. Iš vakaro pastatė ją ties’šal
tiniu, ant r ubežiaus naujojo jų lauko. Buvo 
matyti iš tolo, nes tokia naujutėlė, balta, augš- 
ta. Po stiklu pastatė teip*gi šventųjų užtaryto
jų paveikslus su vaiskiai nudažytais rubais. 
Visi gėrėjosi Rūpino darbu. Jis*pats negalėjo 
ateiti. Sulaužytoms jo kojoms 'buvo per1 tolus 
kelias, o nuo žmonių susirinkimų š’u droviu ne
drąsumu šalinosi, rodos, nenorėdamas žeisti 
svetimų akių, rodydams luošas savo kojas. Ne
dėlioję atklibikštavo, vienog, į bažnj čią, o kada 
po mišių klebonas, vienoje kathžoje eidamas 
paskui vaikiščią su kryžium ir v'argamistrą su 
švęstu vandenim, išėjo iš bažnyčios su žmonė
mis, kurie tuojau jį apsiaubė ir sykiu traukė 

' kaimo link, šventameistris prisiglaudė prie sie
nos ir tik liūdnai šypsodamos, palydėjo minią 
akimis, pritardamas patylomis jos giesmei.

Jku; buvo išėję už šventoriaus. Tada atsi
skyrė nuo niinios Raulas, apsidairė ir grįžo 

' atgal.
— ‘O tu, Rūpinai, ne su mumis? — su- 

Šūko.
i — Sn1 jumis, bet tik dvasia. Nežiūrėk ma 

nę«, brolau. Mano kibyklos nenuneš manęs 
teip toli!

— Kaip-gi be tavęs čia apsieisime? Nieka
dos! Kad nenuneš tavęs lasdos, tai aš nunešiu. 
Nė nesiginčyk, tik eik!

Apglėbė jį ranka ir vedė pamaži, atsar
giai, aplenkdamas akmenis ir duobes, prilaiky
damas žengiant į pakalnę.

— Su manim nebijok nieko! —sakė jam, 
juokdamasis.

— Trokštu geras, Raulai. Atsiminei manę!
— Tai ne aš, — turiu pasakyti teisybę, — 

tai Rožiukė. Ji pirmiausia apsidairė ir sako: 
-„džiaugtųsi Rūpinas, matydamas, kaip jo dar
bą šventina kunigas, o žmonės gėrisi!” 
aš ir sugrįžau pas tavę.

— Dievas judviem teat/ygina!
(Toliaus bus).

atrado 180 T m. aptiėkorius ir 
chemikas Vai. Rose. Soda at* 
nęsža naudą ne vien vaistyme 
žmonių, bet ir pramonėje, kaip 
lygiai technikoje. Ją vartoja, 
kad padaryti tyru vandenį; 
vartoja lūksztenimui szilkų; 
isz jos daro t ei p vadinamus mi
neralinius vandenis; ji pagel
bsti nėvat auksini m ui niaugių 
(mineralų).

Austrijos vokiečziai atpildo 
dabar lenkų karaliui Joniui So- 
bieskiui už tai, kad jis apgynė 
Austriją nuo turkų: dabar So
bieskio paveikslus mėto isz vi
sų viesžų vietų.

Ateinancziuose 1902 m. prU 
puola 25-metės sukaktuvės po
piežiaus Leono XIII pontifi
kato. Nespėjo užsibaigti ,ju- 
bilėjų” metai ir vėl piligrimų 
būriai trauks į amžinąjį miestą 
su Petro skatiku. Ar nelaimia - 
gi musų lietuviai ras tę kokį 
suraminimą, nors žodžiu?

Škotijoje įveda ypatingą 
dieną, kurią turės visuomenė 
szvęsti ant garbės Andrew Car
negie, Amerikos milijonieho, 
už tai, kad Carnegie, prisivo
gęs ir prisiglemžęs nuo Ameri
kos darbininkų 300 milijonų 
dolerių, atkiszo isz jų keletą 
milijonų ant mokslinyczių Ško
tijoje.

Taigi

Suv. Valstijų valdžia ap
skaitė, jog visam svietą esą 75 
milijonai arklių; mažiaus yra 
asilų ir mulų, nes tik 11 mili
jonų. Daugiausiai arklių yra 
Europoje — 39 ir pusė mil.; 
Afrikoje mažiausiai —■ tik 1 
mil.; Amerikoje arklių yra 23 
mil., Azijoje 9 mil., o Austri
joj — 2 ir pusė mil. Ant 18 
žmonių visam sviete pripuola 
viens arklys.
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Vokietija ne vien nežengia 

pirmyn, bet tartum vėžys Tėp
lioja. visame atgal. Berlyno 
uniy.ersitete klauso lekcijų szį 
semestrą (pusmetį)500 moterų 
ir mergi nų. Jos yra įstoj usios 
nuo seniaus, dėlto nieks negali 
dabar praszalinti jas nuo moks
lo. Bet naujas universiteto rek
torius, kryžiokas Kekule von 
Stradonitz, apszaukė, jog mo
terims mokslas nepritinka ir 
nepriguli. Norėjusiai naujai 
įstoti moterisžkei,. jis nedalei-, 
do klausyti lekcijų. -- Isz vie
nos pusės pikta, bet isz kitos 
reikia džiaugtis, jog kryžiokų 
veislė puola vis žemyn ir, be 
abejonės, susilauks greito ir už
pelnyto galo.

Lvove (Galicijoj) moterims 
negana jau universiteto: viena 
isz studenczių užsiraszė į tech- 
niszką mokslainę— ant inži
nieriaus.

Airių komitetas Paryžiuje 
vaiszina pas sarę garsingą ma
jorą M’Bride, kurs pradžioje 
būrų karės.surinko Chicagoje 
isz airių brigadą ir su ja nu
vyko į Transvaalių gelbėti bu 
rams. Dabar jis sako, kad 
yra pagabiausias laikas airiams 
sukilti paczioje Airijoje ir nu
krėsti nuo savęs anglų jungą. 
Dabar Anglija silpna ir dėlto 
sukįlimui geriausia valanda. 
Szeip, — sako M’Bride, — mu
sų vaikai vadįs airius sziauda- 
dusziais. — Labai gali būti, 
jog airiai pradės maisztą. Die
ve jiems padėk! Bet lietu- 
visžkos bažnytėlės pateks jau 
žydams ar yankees’oms ant 
karcziamų ar ko kito, jei pa
tys lietuviai jų neatpirks nuo 
airiszkų vyskupų. Airiai teip 
ir taikė visą laiką.

Italijoj, ant vienos parodos, 
bus pastatyti elektriszki ark 
liai; padarys tokią masziną ar? 
klio pavidale ir net aptrauks- 
ją arklio uodą. Viduryje bus 
įtaisytas elektriszkas motoras, 
kurs tą prietaisą stums; tokiu 
budu elektriszki arkliai bėgios 
po parodą.

Vienybe
Anglijoj, kariumenės stovy- 

klėje ties Shornclisse, raitelių 
milicija, kurios vieną pulką 
valdžia norėjo siųsti į Pietinę 
Afriką, pakėlė maisztą; 50 ka
reivių stacziai pabėgo, o liku- 
siejie užsispyrė neklausyti val
džios. Generolas turėjo pasi
duoti ir tik melsdamas sulaikė 
juos, kad visi neiezsiskirstytų. 
Mat, didesnė tų kareivių dalis 
jau buvo tarnavus Afrikoje, 
bet ik sziol dar negavo algos. 
Generolas žada viską iszmokė- 
ti, i jei, žinoma, valdžia jam 
duos pinigų. Gražus, matyt, 
davadas pas anglus.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo draugo Jo 

no Glieba, isz kaimo Preicziu- 
nų, Pakruojo par., Panevėžio 
pa v. Jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinią ant adreso:

Jurgis Juozapaitis, 
128 Hoffman str.

Torrington, Conn.
----------------------—oo Mfr—— -------

Didelis Balius!
Draugystės Szv. Juozapo 

bus laikomas Seredoje 27 d. 
Lapkriczio 1901 m. svetainėje 
Armory Hall, Pittston, Pa. 
Prasidės ant 7 vakare ir tę 
sis iki ankstybo ryto. Visi 
lietuviai ir lietuvaitės be skir 
tumo yra už kviečiami ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Komitetas.
Įeiga 25c.

—-— ——» — ♦
11 Metinis Balius!
Draugystės szv. Antano, bus 

laikomas seredoje, 27 lapkri
czio, svetainėje Pennsylvania, 
po N. 733 Christian str. Phi
ladelphia, Pa., prasidės vaka
re, 8 vai., ir trauksis iki 5 vai. 
ryto, nes ant rytojaus ketverge 
pripuola Thanks giving Day. 
Dėlto užpraszome visus lietu-x 
vius ir lietuvaites ant to gra
žaus pasilinksminimo.

Visos draugystės yra užkvie- 
cziamos in corpore.

t Komitetas.

Didelis .Balius!
Lietuvos Sūnų Draugystės, 

Waterbury, Conn. Rengiamas 
didelis Balius ant seredos va
karo, 27 lapkriczio, 1901 m. 
Svetainėje Concordia Hall, 
305 Bank str. Prasidės 7:30 
vakare.

Dėlto užkviecziame visus lie 
tuvius, kaip vietinius teip ir 
isz aplinkinių miestelių, atsi
lankyt ant to puikaus pasilin
ksminimo. 9 vai. bus Grand 
March su puikiu vaikszczioji- 
mu, o paskui nepaskirtais lai
ko tarpais merginosszokįs vai
kinus. Muzikantai bus isz 
Glenboko, Brado, grajys val
elis, polkas ir kitus szokius.

Įženga vyrams 25 et., mote
rims davanai. Komitetas.

Kas prisius 25 et. paczto 
markėmis ant žemiaus padėto 
adieso gaus puikų tautiszką 
Paveikslą, tai yra D. L. K. 
Keistutį su Byruta. Adresuo- 
kit teip

V. Kudarauckas,
Bx 234 Lawrence, Mass.

Juozas B. Dainis
107 Hill Side <ė Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

W. Matuseviezius.
Uždėjau krautuvą visokių *avorų kaip ant tai: 

marezkinlų, kalnierių. naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszkinlųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, eiuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
I12| E. Main st. . Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

■V"- SJLVJL
13 Canal Street, 

WILKESBARKE,PA. 
Degtinė ir Alus kvieczia lie
tuvius.

Priegtam nusiuneziu pinigus į Lie
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greieziausių laivų.

■ -..... ■ • i i ■ ' -1111*^

Naujausios knygos. .
Smertis. Daktaro pasakojimas. ” 

Paraszė Szventmikis. Pusjapių 32. ’ 
Daugumas ras toje knygoje, ko nė-' 
sitikejo. Prekė 10 o* l

Dvasiszki apdūmojimai arba medi- -. 
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skaį-^ .j 
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė . 85 c.

Pasikalbėjimai apie daingų ir žė-’ 
tnę. Naudingas ir akyvas iškaityk 
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy- \ 
nę per cenzūrą, | usl 81, prekė 20d t

Lietuviszka Gramatika, rašzyto- • 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c. 'r

Lietuvisz<a Krcstomatija, para- - 
szyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) parą- . 

szyta A. Geikie 30c.
Isz kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.; *
Kaip gyvena augmenys (su pa

veikslais) . ■ 35c.,:,
Biologija arba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais) 40c.
Musų dielės (szundaktariai, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka- ' 
riauna ir kunigai) 10c; '

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas ; 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė > 
vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė . 
isz savo szalies) 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c,.
Balsas Darbininkų 15c.

Krauliu Foniczli.
. Cztonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreees ir 1.1.
Kiekvienas syk j pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAIKBEBG,
56 B. Main str. PLYMOUTH. PA. ,

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

250 E. Market str. WilkGS’BcHTBj P3. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Teipoegi senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautiety.

Naujas Saliunas.
Sugrįžęs isz Filipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci
garų. Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str. 
Waukegan, Ill.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.



Lietuvninku

, BRAVORAS.
{CITY B RE WERY 00.)

Kuriame iszdirba skaniau
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir Rzeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanczius 
persiliu lijimų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra s Zitoj e szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk už 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M. D.
P* O. Box 492

Office 246 Indiana Avė.
HAMMOND, 2ND.

50 YEARS' 
EXPERIENCE

co
C

PT

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

aulckly ascertain our opinion' free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific KmencM
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, S3 a 
year; four months, *L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36,BroEd’™’- New York 
' Brand*. Office. 625 F St^ Washington, D. C.

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tų dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite paa:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock et. WILKES-BARRE

gS erge kis;
Brudeninio perszalimo ir kosulio. 3 
H Jei tėmysi gerai, tai persiliu ® 
“jdysi kad yra geriausias pagelbė-BJ 
gtojas. g

S Severos Balsamas 3 
a del plaucziu. g 3 ui
gyra užtikrintas vaistas nuo kosu-B 
31io perszalimo ir plaucziu sustip-Gj 
Brinimp. Permaino nusiminimą“) 
Sir užsidegimą ir sustiprina orga-3 
Cinizmą Prekė 25 ir 50o. ' 3
H SEVEROS 1 
S St. Gothardo Aliejus, S
Kgeriausla gyduolė nuo nusideginlmo, e utini n] 
[Jįmo, reumatizmo ir 1.1. Visi pagiria jo ver jį] 
[JJtybą. Prekė 50 et. jH

Žmijeczuik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

-* Skausmą kaulų,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nuelkle in eztorą, pas savo tautieti ir pareika 
lauk ZMIJECZNiKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymoutli'e, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No i. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iezgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

JaIGU NORI GAUTIE TIKROS
T2R. A. J” .A. JST1S2OS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalą ir 
szaknių isz devynerių:dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto geresnės Trajaukos 
nesiranda»

Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausia Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas g^ras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine p&gelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.
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ŽINGEIDU IR AKYVA 
DEL SVIETO.

I W. F. SEVERĄ, f! 
MANUFACTURING PHARMACIST. B 
CEDAR RAPIDS, IOWA. į 

| Severos gydulės yra gaunamos 
jpas A. Groolevskį, 111 Main str. 

Plymouth, Pa.
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■ W. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluczio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va 
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamifszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suckus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

Tikrai vienatinė gydykla ant'už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nustąbdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minu tas. Mes savo gyduoles 
gvaran tavoj am. Prekė tik 20o. Imant 
6 bonkutes $100. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTH, IA.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriszkų, moteriezkų Ir valkų, visi yra Jun i 
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Te i 
pos-gl czeverykus dirbame ir ant apetelevimo.

Ateik ir pamėgti kt o busi užganėdintas.

Kankinimas Romatizmo. |
Ne vienas isz parengtų instrumen- >
tų ant kankinimo kūno per Hiszpa- į
niszką inkviziciją negali lygintis Į
kankinimams kuriuos, turi iszkęsti s
žmogus, romatizmu sergantis, kas 9
diena laike szalto ar drėgno bro.
Kiekvienas sąnarys turi vietą dėl Į
didelės nelaimės, kiekvienas mus- ' j 
kulas iszrodo turintis kas minuta 
naują vietą dėl skausmo, nėra ma
žiausios dalies kūno kad nejaus
tum atskyrio pastovinezio skausmo. 
Liga prasideda rankose ir kojose; 
bet jeigu skubei nesigydo, gal ap
imti visą kūną. Netik vienas kan
kinimas szitos baisios ligos isz- 
traukia visą energiją, bet visos 
dalys kūno prieszingai dirba irnie 
kas kaip tik skausmai užima jūsų 
mislis.^ .

Kas tik tavę žada iszgydyti yra 
mielas, užtad jus romatizmais ser
ganti esate apgaunami lengvu bu
du mostimis, proszkais ir kitais 
niekniekiais. Kada jau viską tą 
busite: iszmėginę kreipkitės ant 
tikro kelio, ką jumis jau pirmiau 
reikėjo padaryti, ir eikite pas dak
tarą — specialistą, o tokiu yra:

DR. LEONARD LANDES.
134 E. 24-th str. 

New York Clty^
Nes jisai isztyrinėjo szitą lygą ir 
jos pasekmes ant yvairių ligonių 
per ilgus metus. Czionai nėra už- 
miniino visiszkai, jisai pažįsta ro- 
matizmą ir tavo romatizmas gal 
būti iszgydytaš. Jisai gydo savo 
nauju budu su elektriką ir greitai, ‘ 
o be pasekmės gydymo visisz-; 
kai negali būti. Jau pirmą dieną' 
gydymo pajausite lengvinus, skaus
mas nustos ir kaip tik sugadintas 
kraujas bus sumažintas busite pil-. 
nai ir užbaigtai iszgydyti.

Neabejok ir netrotik vilties! nes 
nepasisekimas yra negalimas. Ne
kęsk skausmų nė dienos ilgiausi —• 
nes pagelba laukia tavę. Užsira- 
szyk sau vardą ir adrisą: 
DR. LEONARD LANDES 134 E. 
24-th SRT. NEW YORK CITY, 
arba iszkirpk szitą apgarsinimą ir 
atsineszk su savim. Jei negali atei
ti, raszyk, bet asabiszkai ar per 
laiszką atsiszauk tik pas SPECI
ALISTĄ.

Joe Harrio
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str. 
Szaltas alų?, skani arielka, cigarai pirmos kliasoą 

Teipo’gi užkandžiai dovanai kas vakarsa.
Jonas Drapiwskis Bar tenderis,



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžiam, keletą meta atgal tapo iez 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius ta 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzljoi, Skandinavijoj ir ki
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu. '

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmu teip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
varna, Nervu Nupuolimą, Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 
Imolima, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgl- 
a, Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudėiima ir visus Nerviazko systemo sugedimus.
Veikmė jo apsirelezkia nati per save begyje keietos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia neszint dieną ir naktį. pakab nta ant szilkinio 

szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczia apversta PrPsz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu. Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantnojame, kad jis suteiks 
tokia i*at naudą kaip kad geriausio jie elektriszki diržai Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnas 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektrisžko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prierz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,G0. Gaunamos tuketancrials rek< mendacijc s nuo ypatų 
kurioė su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztal pora tekiu rekomendacijų: .

Aez naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai teip pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo desžines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų *anvaiczių jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavotl jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Qaiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cro<s Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pard&du Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant n t ūdos savo taųtiecžių ir tė
vynės.

G-exTotlxxi Teuvutleczlal! ©—Mjgfjįųifll H] 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 
jĮį Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja I

fi® ■SlHfl Dabar mes paleidžiame turgangeriaueį laikrodėlį: tikra amebikiszka, 
14k. su dvigubais paauksuotais luksztai *, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amebikiszka MASziNERiJA, pilnu akmenų, R. R gv ar ant uotas, nikeliuotais viduriais, isz- 
duodame rasztą gvarancIjta ant 20 metu; pagal iszveizda ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie vertes aukso laikrodėlio. visiems puikių laikrodėlių mylėtojams ir e a duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus; 1 vieną marių putų pypk e bu didele galvuke ir gintariniu ciba- 
ku, vertės $1.50; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c; 1 nikelinė briežūkams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenoiugeli sn Cameo kabute. $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $100; 
1 vieną porą paikių auskariu da*mantais sodintu. $1.0J; 1 puikią špilka lezsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 25c.; 2 kaluieriams guzlkų, permuterio apacziosr50c-; ir 1 puikią į krutiną sagutę su 
dailiu akmeniu 75o. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus: siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatikta, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus/mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregistravę savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VMS DOVANOMS DYKAI.
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu moteriszka. tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
iszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibaigęs.

Adresuok: Atlas Jewelry Company* 1 metropolitan Block*
CHICAGO* ILL.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų,'degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: "V". ^BOLTH,
686 North Rivers Side str. WATERBURY* CONN

Cancilta Hall.
Geo. Schmidt, prop.

101 <k 103 Grand str.
I arpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BBOOKLYN'iN. Y.
“Kambariai draugysczių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos kliasos; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės '^szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptfekorius 

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

W. SIOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, C

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga. tei
singa ir ar tistiszkų isz- 
dirbimą.

POWSZECHNAVYSTAWA

KRAJ0WA

1894

S KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,

1 RERLŲ, MARSZAL- 
1 KINIŲ LAZDŲ ir tt.

ss:

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wisk| padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




